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MÉXICO, POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS, 
A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECAUDACIÓN, 
REPRESENTADA POR EL C.P. ARTURO ALVARADO LÓPEZ, EN 
SU CARÁCTER DE DIRECTOR GENERAL, A QUIEN, EN LO 
SUCESIVO, SE LE DENOMINARÁ "LA DIRECCIÓN GENERAL" Y, 
POR LA OTRA, EL MUNICIPIO DE TEOLOYUCAN, ESTADO DE 
MÉXICO, REPRESENTADO POR SU PRESIDENTE MUNICIPAL, C. 
JUAN SALVADOR MONTOYA MOYA, ASISTIDO POR EL 
SÍNDICO MUNICIPAL, C. JOSÉ RAMÓN RUBIO AGUILAR; EL 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, ING. VÍCTOR HUGO ROJAS 
GUZMÁN, Y EL TESORERO MUNICIPAL, C. P. EDGAR RAMOS 
GARCÍA; A QUIENES, EN LO SUCESIVO, SE LES DENOMINARÁ 
"EL MUNICIPIO" Y, ACTUANDO DE MANERA CONJUNTA, SE 
LES DENOMINARÁ "LAS PARTES". 

"2013. Año del Bicentenario de los Sentimientos de la Nación" 
SECCION TERCERA 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 

GRANDE 

CONVENIO MODIFICATORIO AL "CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA INSCRIPCIÓN EN EL 

REGISTRO ESTATAL DE CONTRIBUYENTES Y VERIFICACIÓN EN EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES DE 

PERSONAS FÍSICAS QUE REALICEN ACTIVIDADES BAJO EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES", DEL OCHO 

DE ABRIL DE DOS MIL ONCE, EN ADELANTE "EL CONVENIO"; QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE, EL GOBIERNO 

DEL ESTADO DE MÉXICO, POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS, A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN 

GENERAL DE RECAUDACIÓN, REPRESENTADA POR EL C.P. ARTURO ALVARADO LÓPEZ, EN SU CARÁCTER DE 

DIRECTOR GENERAL, A QUIEN, EN LO SUCESIVO, SE LE DENOMINARÁ "LA DIRECCIÓN GENERAL" Y, POR LA 

OTRA, EL MUNICIPIO DE TEOLOYUCAN, ESTADO DE MÉXICO, REPRESENTADO POR SU PRESIDENTE MUNICIPAL, C. 

JUAN SALVADOR MONTOYA MOYA, ASISTIDO POR EL SÍNDICO MUNICIPAL, C. JOSÉ RAMÓN RUBIO AGUILAR; EL 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, ING. VÍCTOR HUGO ROJAS GUZMÁN, Y EL TESORERO MUNICIPAL, C. P. EDGAR 

RAMOS GARCÍA; A QUIENES, EN LO SUCESIVO, SE LES DENOMINARÁ "EL MUNICIPIO" Y, ACTUANDO DE MANERA 

CONJUNTA, SE LES DENOMINARÁ "LAS PARTES"; LAS CUALES SE SUJETAN AL TENOR DE LOS SIGUIENTES 

ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

ANTECEDENTES 

El ocho de abril del año dos mil once, el Gobierno del Estado de México, por conducto de la Dirección General de Recaudación, 

dependiente de la Secretaría de Finanzas, y "EL MUNICIPIO", celebraron el CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA 

PARA LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ESTATAL DE CONTRIBUYENTES Y VERIFICACIÓN EN EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 

FISCALES, DE PERSONAS FÍSICAS QUE REALICEN ACTIVIDADES BAJO EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES, cuyo objeto 
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es el esta•lecimiento de acciones específicas de coordinación administrativa, para que "EL MUNICIPIO" coadyuve con "LA 

DIRECCI • N GENERAL", realizando la detección e inscripción al Registro Estatal de Contribuyentes; así como la verificación 

en el cum limiento de las obligaciones fiscales; imposición de multas; determinación, notificación y cobro de los créditos fiscales 

omitidos través del Procedimiento Administrativo de Ejecución, el cual forma parte del presente instrumento como "ANEXO 

UNO". 

DECLARACIONES 

I. 	D LA DIRECCIÓN GENERAL". 

1.1. Que es una unidad administrativa básica, auxiliar de la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado de México, encargada 

de e -rcer las atribuciones derivadas de los Sistemas Nacional de Coordinación Fiscal y Estatal de Coordinación Hacendaria, 

así •wmo de los convenios que se celebren dentro del esquema de dicha coordinación, como lo es, el Convenio de 

Col. oración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría 

de atienda y Crédito Público, y el Gobierno del Estado de México, publicado en el Diario Oficial de la Federación el diez 

de d ciembre de dos mil ocho, y en la "Gaceta del Gobierno" el doce de enero de dos mil nueve; en virtud del cual, en 

términos de las cláusulas PRIMERA, TERCERA, CUARTA y DÉCIMA PRIMERA, se delegan a las autoridades fiscales de la 

entidad, las funciones de administración relacionadas con los sujetos que realicen actividades bajo el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, así como con fundamento en los artículos 40, 42, fracción I, y 43 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 1, 10, 13, 14 y 15 de la Ley de Coordinación Fiscal; I, 3, 78, 137 y 138 de la Constitución Política del 

Estado Libre y Soberano de México; 1, 2, 3, 15, 19, fracción 111, 23 y 24, fracciones III, IV, IX y LVI, de la Ley Orgánica de la 

Adrriinistración Pública del Estado de México; 16, 217, fracción IV, y 218, fracciones 1, II, III y IV, del Código Financiero del 

Estado de México y Municipios; y artículo 21 de la Ley de Ingresos del Estado de México para el ejercicio fiscal de 2013. 

1.2. Que el C.P. Arturo Alvarado López, Director General de Recaudación, cuenta con la autorización del Secretario de Finanzas 

del Gobierno del Estado de México para suscribir el presente Convenio, según oficio número 203A-0023/2013, de fecha 

dieciséis de enero de dos mil trece, conforme a lo previsto en el artículo 7, fracción VI, del Reglamento Interior de la 

Secretaría de Finanzas, en relación con los diversos 1, 2, 3, primer párrafo, fracción VI; 4, fracción IV; 9, fracción XI; 11, 

fracción I; 12 y 14, fracción, LII, de la misma disposición reglamentaria, y acredita su personalidad con el nombramiento 

expedido a su favor por el Gobernador Constitucional del Estado de México, Doctor en Derecho Eruviel Ávila Villegas, el 

dieciséis de enero de dos mil trece; documentos que forman parte integrante del presente instrumento como "ANEXO 

DOS". 

II. De "EL MUNICIPIO". 

11.1. Q e han quedado acreditadas en el instrumento descrito en el único antecedente de este Convenio Modificatorio, las 

fa ultades con que comparecen para la suscripción del mismo. 

11.2. Q e mediante acuerdo 02/04-ORD/23-01-13, de veintitrés de enero de dos mil trece, el H Ayuntamiento Constitucional 

d Teoloyucan, el cual se integra en copia certificada al presente Convenio Modificatorio como "ANEXO TRES", se 

autorizó al Presidente Municipal Constitucional, C. Juan Salvador Montoya Moya, para celebrar el presente Convenio 

Modificatorio al CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ESTATAL DE 

CONTRIBUYENTES Y VERIFICACIÓN EN EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES, DE PERSONAS FÍSICAS QUE 

REALICEN ACTIVIDADES BAJO EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES del ocho de abril de dos mil once, publicado 

en "Gaceta del Gobierno" del Estado de México, de fecha cinco de julio de dos mil once, por lo cual "EL CONVENIO" 

permanecerá vigente hasta el 3 Í de diciembre de 2015, conforme a las atribuciones previstas en los artículos 122, 128 

fracciones II, V y XIII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México; 2, 15, 31, fracciones II y XLVI, 48, 

fracciones II, IV y XIX, 49 y 50 de la ley Orgánica Municipal del Estado de México, y 17, párrafo primero, del Código 

Financiero del Estado de México y Municipios. 
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11.3. Que acreditan su personalidad a través de los siguientes documentos jurídicos; mismos que se integran al presente como 

ANEXO "CUATRO" A, B, C y D: 

a) Presidente Municipal, C. Juan Salvador Montoya Moya: Constancia de Mayoría de cuatro de julio de dos mil doce, 

expedida por el Instituto Electoral del Estado de México. 

b) Síndico Municipal, C. José Ramón Rubio Aguilar: Constancia de Mayoría de fecha cuatro de julio de dos mil doce, 

expedida por el Instituto Electoral del Estado de México. Tiene a su cargo la procuración y defensa de los derechos e 

intereses de "EL MUNICIPIO"; en especial, los de carácter patrimonial y la función de contraloría interna, conforme 

a lo previsto en el artículo 52 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de México y Municipios. 

c) Secretario del Ayuntamiento, Ing. Víctor Hugo Rojas Guzmán: Certificación del nombramiento correspondiente, 

expedido por el C. Juan Salvador Montoya Moya, Presidente Municipal Constitucional, el primero de enero de dos mil 

trece. 

d) Tesorero Municipal, C. P. Edgar Ramos García: Certificación del nombramiento correspondiente, expedido por el H. 

Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan, el dos de enero de dos mil trece. 

III. 	De "LAS PARTES". 

111.1. Que se reconocen .mutuamente la capacidad y el carácter con que comparecen para la celebración del presente 

Convenio Modificatorio. 

111.2. Que, en mérito de lo antes expuesto. otorgan las siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA. Se modifican las Cláusulas SEXTA y DÉCIMA PRIMERA de "EL CONVENIO", para quedar de la siguiente 

forma: 

DE LA PROCEDENCIA DE LOS INCENTIVOS. 

SEXTA. ... 

a) ... 

b)  

I. El 75% de las contribuciones actualizadas que se recauden y sus recargos corresponderán directamente a "EL 

MUNICIPIO". 

En caso de que una persona física realice actividades bajo el Régimen de Pequeños Contribuyentes en dos o más 

Municipios del Estado de México, el incentivo se entregará al Municipio que lo haya inscrito o realizado la 

verificación en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

2. El 25% de las contribuciones actualizadas que se recauden y sus recargos corresponderán al Gobierno del 

Estado de México, representado por "LA DIRECCIÓN GENERAL". 

3. El 100% de lo recaudado por concepto de multas le corresponderá directamente a "EL MUNICIPIO". 
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4. El 100% de lo que represente la adjudicación de los bienes embargados se considerará a favor de "EL 
MUNICIPIO". 

5. El 100% de los gastos de ejecución corresponderán a "EL MUNICIPIO". 

DE LA CONFIDENCIALIDAD DE LA INFORMACIÓN. 

DÉCIMA PRIMERA.... 

Asimismo, "EL MUNICIPIO", en términos de lo dispuesto en los artículos 69 del Código Fiscal de la Federación; 

14, fracciones 1 y II, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental; 210 y 211 

del Código Penal Federal; 55 del Código Financiero del Estado de México y Municipios; 2, fracciones VII y VIII, de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios; 2, fracción 111; 4, fracción 

XIV; 33, párrafo cuarto; 51, fracción 1, y 58 de la Ley de Protección de Datos Personales del Estado de México, en 

relación con el 186 del Código Penal del Estado de México, se Obliga a mantener absoluta reserva y confidencialidad 

de la información y documentación que le sea proporcionada por "LA DIRECCIÓN GENERAL" y por los 

contribuyentes, con motivo del presente Convenio. 

SEGUNDA. Se prorroga la vigencia de "EL CONVENIO" hasta el treinta y uno de diciembre de dos mil quince y, en su 

caso, pocIrá prorrogarse nuevamente por voluntad de "LAS PARTES", mediante escrito que se dirija una a la otra, dentro del 

plazo de SESENTA días previos al término de su vigencia 

TERCE 	. Se ratifica en todas y cada una de sus partes, en lo que no se oponga al presente Convenio Modificatorio, el 

contenid de "EL CONVENIO", referido en el único antecedente de este instrumento. 

CUAR 	El presente Convenio Modificatorio entrará en vigor al día siguiente de su suscripción, y deberá publicarse en la 

"Gaceta el Gobierno" del Estado de México. 

Conformes con su contenido, "LAS PARTES" firman el presente Convenio Modificatorio en dos tantos, en la ciudad de Toluca 

de Lerdo, Estado de México, el día veinticuatro del mes de enero del año dos mil trece, quedando un ejemplar en poder de cada 

una de ellas. 

POR "LA DIRECCIÓN GENERAL" 

C.P. ARTURO ALVARADO LÓPEZ 
DIRECTOR GENERAL DE RECAUDACIÓN 

(RUBRICA). 

POR "EL MUNICIPIO" 

C. JUAN SALVADOR MONTOYA MOYA 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

(RUBRICA). 

C. JOSÉ RAMÓN RUBIO AGUILAR 
SÍNDICO MUNICIPAL 

(RUBRICA). 

ING. VÍCTOR HUGO ROJAS GUZMÁN 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

(RUBRICA). 

C. P. EDGAR RAMOS GARCÍA 
TESORERO MUNICIPAL 

(RUBRICA). 
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CONV 1410 DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA 1NSCRIPCION EN EL REGISTRO ESTATAL DE 
CONT IB•YENTES Y VERIFICACION EN EL COMPUMIENTCa DE OBLIGACIONES FISCALES, DE. PERSONAS F4SICA$ QUE 
REAll EN ACTIVIDADES BAJO EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL 
GOBIE O DEL ESTADO DE MÉXICO POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS, A TRAVÉS DE LA 
D1REC ION GENERAL DE REC_AUDAOÓN, REPRESENTADA POR EL LIC RICARDO TREVIÑO CHAPA, A QUIEN SE LE 
DENø LNARA "LA DIRECCIÓN GENERAL." Y POR LA OTRA PARTE EL MUNICIPIO DÉ TEOLOYUCAN, ESTADO 
DE m XICO. REPRESENTADO POR SU PRESIDENTE MUNICIPAL. CONSTITUCIONAL C. GERARDO FRANCISCO 
LICLA A ARTEAGA ASISTIDO POR LA SINDICO C. ESMERALDA GUERRA JIMÉNEZ. EL SECRETARIO DEI. 
/M'U AMIENTO. C. AARON GONZÁLEZ ROJAS Y EL TESORERO MUNICIPAL. C. jOSE ARTURO PEÑA TORRES, A 
QUIE ES EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARA "EL MUNICIPIO", AL. TENOR DE LOS ANTECEDENTES, 
DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

Quen et marco rie l Sistema Nacional de CoordineelOn Focel pera la organización de acciones conluntas tendientes a it 
inceetisentar las finanzas públizas, el Gobierno Federal por conducto de la 'Secretar-4 de Hackeede y Crédito Publico y el 
(obi4rno del Estado de México, suscribir:trae ek Ceno de Colaboración Adminatrativa en Matera Fiscal Federal_ publicado 
en el iario Oficial de a federadón el 10 de diiciensere de 2009 y en la "Gaceta del Gobierne" del Éstaeo  de  México el 12 de 
enerc de 2009 

Que kd articulo 13 de la Ley de COOrdirladón liacal señala que Los Gobiernos, de las Entidades que se hui:Henri adherido al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, podrán celebrar coevereos de toordioación en materia de adrienistración de ingreses 
feche- , les, que eomprenderte las Funciones de Registro Federa? de Contribuyentes, recaudadars, nualización y administración, 
que 1 er en ejerticias por las autoridades fiscales de /as Entidades o de los Municipios cuando asi se pacte expresamente. 

Qiie i'en la cláusula DECIMA PRPMERA. fracción I del referido tonverno de colaboración adininistraidea. la Secretaria y la entidad 
convinieron entre otras cosas, que esta última ejerza las (encones de administración relacionadas con los ccestrabuyentes que 
rasas en actividades bajo el Régirteri de Pequeños Contraboyeetes previsto en la Ley del Impuesto sobre la Renca. tratándose de 
los i resos derivados del Impuesto sobre ka Renta que se paguen en los términos de La sección Ilk del capitulo O del titulo IV de 
la  r ríde Ley.. los derivados del impuesto al Valer Agregado que se paguen en les ternerioa de r artículo 2.0 de la Ley del 

sto al Valor Agregado, así corno los derivados del Impuesto Empresarial a Tasa Única que se paguen en los terrnInes del 
and ulo 17 de la Ley del Impriesto Empresarial a Tasa Única. 

Qij , cn  su últireci párrafo. la citada cláusula señala que en términos del articulo 13 de la Ley de Coordinarán Fiscal, la entidad 
po4a ejercer, a través de las autoridades fiscales municipales, las funciones operativas de admirestradoe referidas en esta 

uta, en relación, .cen los 	resos de que se trata, cuando asi lo acuerden expresamente_ 

En ste sentido, con el objeto de contar con padrones fiscales federales y estatales confiables que brinden certeza /urldiva tenso a 
la ~triad fiscal como a los contribuyentes que realicen actividades bajo el Regimeri de Pequeños Contribuyentes, "LAS 
P PITES" acuerdan expresamente que "EL MUNICIPIO" realice la nscripeiOn en el Registro Estatal de Contribuyentes 
(RECI, asi como la verfn:aciriiii en e cumplimiento de sus obligaciones fecales. liriposiden de anulen_ detffilliinaKién con base en 
latí disposiciones legales vigentes en (1.1 momento dé U..1 cjulaciOn, notificación y cobro de los- créditos fiscales orreticlos, 
incluyendo la actualitacion y accesorio; legales que se generen, a través del procedimiento adrri:ciistrativo de ejecución. conforme 
a ls disposiciones legales aplicables y las normas de procedimiento que se expidan con posterioridad en términos de lo previsto  
eniel articulo 6 del Código Fiscal de la Federación, previa publicat  ion del presente (..-Onvenks ee el Periódico 0116.A! "Gieceta del 
G ierno- y en su caso. en la -Gaceta Munieipal-, enviando la información a "LA DIRECCIÓN GENERAL", dependiente de 
la ,Subseeretara de ingceSós de 4 Secretaria de Finanzas, para que esta conforme a las facultades delegadas  a tra.vés del 
mencionado Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, efectúe la inscripción y actualizecron al Regastro 
Federal de Contribuyentes. 

anterior, pernetirá acercar a los contribuyentes del citado regienen los servicios públicos de inscripción y cumplimiento de sus 

ol

ii 

ligaciones fiscales, asi como fortalecer as finanzas públicas municipales, Por lo que para reallw dichas actJone_s. "LAS 
P

, 

RT ES ''' que intervienen en el presente Convenio de Colaborad/5n Administrativa. formulan las siguiente

DECLARACIONES 

14 de agosto de 2013 c ic  
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14 	De "LA DIRECCIÓN GENERAL": 

fJ. 	Que es una unidad administrativa básica auxiliar de la Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado de México, 
encargada ii ejercer la. ~are= derivadas de los sistemas Nacional de Ceordinazion Fiscal y Estatal de 
iCriereinación Hacendara. asi como de los convenios que se celebre- dentro del esquema de delta 
coordinada" como lo es. el Convenio de Colaboración Admirnstraova Oil Mlaterra Fiscal Federal. celebrado 
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S de JuIlo de 2011 

entre el Goblerrio Federad por conducto de fa Secretaria de etáciende y Crédito Público y el Gobierno del 
Estado de México, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 10 de diciembre de 20013 y ei la ''Gacete del 
Gobi&-no-  el 12 de eeere de 2009, en virtud del cual en térrnieos. de .taz dátnutes PRIMERA, TERCERA, 
CUARTA y DÉCIMA PRIMERA. se  delegan á les amearidades fiscales de la entidad, las funciones de 
administración relacemadas can lo $ $7,110105 que realicen acuedades bao el Ftetmen de  Pequeños 
Contribuyentes. as i COMO 1:1>I1 fundamento en ios ardeulos 40, 42 fracción I y 443 de la Ceestitución Politice de 
les estados unidos Meeicancie 1, 10, 13, 14 y 15 de la Ley de Coordinación FISi_ I, 3, 78. 137 y 138 de la 
COMICILlittd11 P040ea de/ Estado Libre y Soberano de México: 1.7, 3, 15. 19 fi-aceite-111. 2.3 y 21 fracciones Hl. IV. 
IX y LVI de la Ley °Tardo de la Administrecide Pública del Estado de México; 16. 217 freeción /V y 218 
fracciones 1 y XII del Codee Financiero del Estado de México y Municipios. 

I.Z. 	Que el Lic. Ricardo Treviño Chapa, Director General de Recaudación. cuenca con las atribuciones para suscribir 
el presente Convenio, en términos de lo prevista en Ice artículos I , 2, 3 printer paerafo, fracción VI, 4 fracción 
IV, 5, 9 fracción XI, it fracción I, 12 y 14 fracción Lii del Reglamento interior de la Secretara de Finanzas, así 
como con la autorización que le otorgo el Secretario de Finaezas del Gobierno del Estado de México paya estos 
efectos, met/lente <Alelo 2Q3A.00419011 del 19 de enero de 2011, de acuerdo a lo establecido en el articulo 7 
fracción VI del expresado Reglamento y con el nombramientoexpedido á su favor por el Gobernador 
Constitucional del Estado de México, Licenciado Enrique Peña Nieto. de fecha 16 de marzo de 2007, 
documentos que formen parte letegrante del presente instrumento tome ANEXO UNO. 

1.3. 	Que señala (eme dernkilio para los efectos del presente Convenio, el ubicado en la calle de Ignacio Pérez N. 
411. lar Piso. Colonia San Sebastián. C.P. 50090. 'reluce, Estado de México. 

1. 	De "EL MUNICIPIO": 

lie. 	Ser la bese d 1a thvbeen tenetoriel y de ia ereinixacien politica y administrativo del Esucle, inviistide de 

personalidad jundica propia, de conformidad con lo establecido en los anki.1105 I 15 primer párrafo bases 1 y 11 
de la ConstituciónPolitice de tos Estados Unidos Mexitensse I , 112, 113. 122 primer parrefo y 138 de la 
ConstituciónPolitica del Estado Ubre y Soberano de México. 

11.2. 	Que en sesión de Cabildo de fecha diez de marzo del Ove das mil once. misma que se suegra al presente 
Correal«) como ANEXO DOS: se autorizó a/ Presidente Municipal Constitucional, C Gerardo francisco 
Liceaga Arteeei, para celebrar el presente Convenio a nombre y represenuicien del Municipio de Teoloyucan. 
Estado de México, conforme a las atribuciones previstas en los artículos 122, 126 y 128 fracciones 11. V y XII de 
la Constitución Politica del Estado Libre y Soberano de bebiere, 2, 15, 31 fracciooses11 y XLIV. 48 fracciones II, IV 
y XVII! y 49 de la Ley Orgánica blurlicipal del Estado de México y 17,247 fracción IV y 218 fracciones 1 y XII del 
Código Felati<itrt) dei Estado de México y Mursiopioe. 

11.3, 	Que 1a Siedico C Esmeralda Guerr4 ilnenet, es el representante legal de L MUNICIPIO", co feeme le 
previsto en el articulo 53 nárrelos primero, fracción 1 y segundo de la Ley Orgánica: Municipal del fetado de 
Méxieo. 

01,4. 	Que el Secretario del Ay 	miento C. Airón Goezalcz Robe en términos de lo que «sublime el articulo 91 
fracción Y de la Ley OrgánIC-1 Municipal del Estado de Méxito, nene la atribución de validar con su felllá. kas 

documentos oficiales emanados del Ayuntamiento y de cualquiera de sus integrantes. 

115. 	Que el Tesorero Municipal, C. José Arturo Pella Torres, es el encargado de la recaudación de los 'egreses 
municipales y responsable de las erogaciones que haga "EL MUNICIPIO", ina anterior en cerro/Nos de lo 
dispuesto en los articulen 93 y 95 fracciones 1, 11.y VIII de b Ley Orgánica Municipal del Estado de México y 16 
del Código Financiero del Estado de México y Municipios. 

11,6. 	Que acreditan su personalidad a través de kas s.guisntes documentos jurickos, rr14~ que se integran al 
presente como ANEXO TRES: 

a) Presidente Municipel. C. Gerardo Francisco Lioisage Arrea:gel Consteecia de Mayoría de fecha 08 de julio de 
2009, expedida per el instituto Electoral del Estado de México, 

b) Sindico, C. Esmeralda Guerra Jiménez: Constancia de Mayorla de fecha 08 de julio de 09, expedida por el 
Instituto Eeectoral del Estado de México 

cl Secretario del Ayuntamiento, C. Aarón Geflizálet 	Cjo-ti4cAción 4* fecha 11 de marzo de 2011. 
mediante la cual el Secretario del Ayuntamiento certifica su nombrarniceto;  seliabdo en el acta 
quinciiaglerna cuarta sesión extraordinaria de cabildo de fecha ID de Febrero de 2011. 
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dl Tesorero Municipal. C. José Arturo Peña Torres: Copta certificada del nombramiento de lecha 02 de 
agosto de 2010, erniddci por el Presidente Municipal y el entonces Secretario del Ayuntamiento C. Carlos 
Alberto Flores Hincos. 

Que señala como doreitille para los electos 
Teoloyucato Estado de México. C.P. 54170. 

111. 	"LAS PARTES" 

ente Convenio, el ubicado en Av, Dolores sln. BO. Tildro, 

1.1, Que mediante ta colaboración administrativa y respetando su auconomia financiera, "EL MUNICIPIO" se 
con*sponsabiliza en la aplicación de procedirreentos que fortalezcan su hacienda püláka, mediante los estímulos 
derivados ele la coordinación administrativa 

Que se sujetan a lo establecido en el clausubido del presente irastrumerao, de conformidad con lo disíraesto por 
los artículos 11$ bases 1 y II de la Constitución Politica de tos Estados Unidos Mexicanos', 1, 122 y 126 de la 
Constitución Política del Estado Libre. y Soberano de México; 16 y 21$ fracción 1 del Código Financiero del Estado 
de México y Municipios. 

iu s Que se reconocen mutuamente a ~validad jurídica y capacidad legal coa la que comparecen a la suscripción 
de este hattrumento, por Lo que están de acuerdo en someterse a las siguientes: 

CLÁUSULAS 

DEL i  BJETO. 
PRI ERA.- El obleas del presente Convenio de Colaboración Administrativa, es el establecimiento de acciones especific.aa de 
coor nación administrativa, para que "EL MUNICIPIO" coadyuve con "LA DIRECCIÓN GENERAL" realizando la 
inter i, ion al Ristra Estatal de Contribuyentes, así corno la verificación en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, 

idee de multas, determinación con base en las disposiciones legales vigentes en el momento de su c2usatiOn, notificación y 
cobra de los créditos fiscales °modos, incluyendo la actualización y accesorios legales que se generen, a través del 
p 	.4ento ac~istrativo de elocución, conforme a las disposiciones legales aplicables y las normas de procedimiento que se 
expi an con posterioridad, en terrenos de lo previsto en el artículo 6 del Código Fiscal de lo Federación, de perseoas físicas que 
reza en actividades bajo el Régimen de Pequeacts Contribuyentes., previstas en la Ley del Impuesto sobre la Renca, tratándose de 
los i greses derivados del Impuesto sobre la Renta que se paguen en los ~anos de la sección iii del capitulo II del título IV de 
la r erial Ley los derivadas del Impuesto á Valor Agregado que se paguen en los términos del articulo 2-C de la Ley del 

esto al Valor Agrnado,  así c0~ los derivados del Impuesto faripirstaanal a Tasa Uruca que se paguen en los términos del 
arti4ilo 17 de la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Unica, con La finalidad de que con dicha información, "LA DIRECCIÓN 

E 	t." efectúe U inscripción o actuakráci¿m en el Registro Federal de Contribuyentes.. 

MPETENCIA. 
UNDA.- Las funciones convenidas en el presente doicia,Theilte serán ejercidas por las autoridades fiscales de 'EL 

M 	101/10". de conformidad ton lo previsto en la cláusula DÉCIMA PRIMERA illorne párrafo del Convenio de Colaboración 
- ilustrativa en materia  fiscal federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto de la Secretaria de Hacienda y 
itO Público y el Gobierno del Estado de México. publicado en el bario Oficial de ia Federación el 10 de diciembre de 2008 

y c la "Gaceta ¿el Gobierno' del Estado de México el 12 de enero de 2009, y en los  artículos 13 y 14 de la Ley de 
Cotrclinackin Fiaca( y 16 del Código Financiero del Estado de México y Municipios. 

C ORDINACIÓN OPERATIVA. 
TE 
IT,..r,  

CERA.- "LA DIRECCIÓN GENERAL" y "EL MUNICIPIO" llevaran a cabo corle:mai o separadamente las acciones 
de nsordipociótta  auxu. yeatiiitaccioc,ióny, 

accesorios
imposición     lega j *de Insuciltause, sedesencer:renn,alléa  nia, yn:tills citelacplórnoceydicmobrienotodael,nilensi,ctrraetddivt:sd  ef1xcoxalesucioonmiatidgoues. 

r 	e e/ presente Convenio, de conformidad con las disposiciones fiscales, reglas de carácter general, rtorrnatitridad. 
,irl miento-1, políticas, normas técnicos formatos, información y criterios. que en au caso ermita el Servicio de Administración 
Tr utaria y "LA DIRECCIÓN GENERAL" asi como al programa de trabajo que acuerden 'EL MUNICIPIO" y la 
DI ección de Administramos Tributaria dependiente de "LA DIRECCIÓN GENERAL". 

r
En consecuencia, los servickos establecidos en la cláusula PRIMERA del presente Convento, también se proporoonaran a través 
de los Centros de Servicios Fiscales y Módulos de Atención al Contribuyente dependientes de "LA DIRECCIÓN 

RAL". 

GACIONES DE LAS PARTES, 
C$JARTA. Para la reoldacion de las acciones convenidas en e presente instrumento luridico, "LAS PARTES" ennulenen y 
se obligan a lo sigoterite 
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"LA DIRECCIÓN GENERAL" 

Efectuará el pego de los inceriterce que le correspondan a ''Et. MUNICIPIO" conforme a lo previsto en las cláusulas 

SEXTA. OCTAVA y NOVENA del presente Ceeeveeets. 

Proporcionará los incentivos económicoe a "EL MUNICIPIO'', únicamente cuando derivado de los actos cfe 
inecripclers, verificación de obligaciones omisas, imposición de multas. determinación, notifirac-i6n y cobro de los 
(redices fiscales adeudados, incluyendo la actsializacien y accesorios legales que se generen, a través dei procedimiento 
adrninistrativo do ejecución que éste realice, "LA DIRECCIÓN GENERAL." pertiba pagas de los contribuyentee.. 

Proporcionará a "EL MUNICIPIO" por conducto de la Dirección de Admirevtrucien Tnbutarie, dentro de las YO 
(treinta) ches rtaturatez al ~sapiente del bimestre que corresponda la relación de los cents./huyentes que se 
encuentren inscritos bajo el Régimen de Pequemos Contribuyerstes„ asi como de aquellos que presenten adeudas de 
más de tres bimestres, con la 'finalidad de que "EL MUNICIPIO"' efectúe las acciones correspondieotes, conforme al 
programa de trabajo que acuerde con fa Dirección de Administración Tributerie dependiente de "LA DIRECCIÓN 
GENERAL" dente de roe 30 (treinta) dios naturales siguientes a la firma del presente Convenio. 

Entregará a "EL MUNICIPIO" por coeducw de la Dirección de AcIministreción Trtieuterle, un reporte bimestral 
dentro de los 10 (chez> dios hábiles siguientes al vencimiento del bimestre de que se trate, con la informacide del 
número de contribuyeetes inscritos, la recaudación efectivs que perciba "LA DIRECCIÓN GENERAL" derivado de 
los actos de inscripción, verificación de obligaciones remisas. imposición de multas, determinación, notificación y cobro 
de loe créditos fiscales edeedados, leluyendo la actualización y accesorios legales que se generen, a trevsee cftf 
procedimiento administrativo ejecución que realizó "EL MUNICIPIO", asi corno el impone que por concepto de 
ineentive le corresponda. 

Dicha Información se proporcionara con base in los datos registrados nes el Sistema Integral de Ingresos del Estado de 
México (51lGEPile, asi como cle los reportes que -EL MUNICIPIO" entregue al Centro de Servicios Fiscales de 
Atizapan de Zaragoza con la 'información de los actos d verifacetión de obligaciones omisas, impo$ície.p de multas, 
determinación,. notificación y cobro de los créditos fiscales adeudados. incluyendo la actualización y accesorRas males 
que se generen, a través del procedirniento administrativo de ejecución que este realizó, con la finalidad de que "EL 
MUNICIPIO" manifieste su conformidad a través de medios oficiales y una vez recibida su aceptaerems, "LA 

DIRECCIÓN GENERAL" entrog-orgel írscontivo que se haya gene:rae°. 

Verificará y evaluará, en cedo momenco a través de sus unidades administrativas el cumplimiento de las oblepcones 
que "LAS PARTES" convienen en el presento Instrumento, en todo lo relativo a le utilealioss de las aplicecioesee 
informáticas, a atención al contribuyente, su inscripción al Registro estatal de Contribuyentes, la veri0CaCido de 
contribuciones omisas, imposición de multes, deterriunticion, notificación y cobro de los rebatos focales adeudados, 
incluyendo la actualización y accesorios• legales que se geereErW. a través del procedimiento administrativo de ejeetieión, 
asá corno el ‹umplicelencodel programa de teebajo. 

las citadas unidades administrativas podrán ejercer sus f.-Acula-des de revisión en cualquier momento 

Brindará a "EL MUNICIPIO' capuiracion yesesorea por caoduem de sus Direcciones de Área en relación con las 
funciones meterla del prevente Convenio. 

Informará a "EL MUNICIPIO" la normatividad, lineamientos o criterios que emita, asi como aquella de la que 

cengs conocimiento, relacronada con el objeto del presente Convenio, dentro de los 5 (cinco) días hábiles siguientes 
a su recepción o emisión, con la finalidad de que se apliquen de manera inmedieta, 

11. De "EL MUNICIPIO" 

Ejercerá plena y kalmente las funciones operativas y administrativas del servicio perbeco a que se refiere la cláusula 
PRIMERA del presente instrumento, con cargo a sus recursos humanes y presupuestales. destinando al efecto roe 
b.enes refuebiee e 4nrnuebley y denles recursos que sean necesarios. 

Cuidará que la operación de los servicios públicos convenidos se presten sin tosco alguno y que la conducta de los 
servidores públicos encargados de lYievarlos a cebe, se ajustan a lo dispuesto e/1 	legislscion fiscal vigente. 
normatividad, criterios, formatos y lineamientos emitidos por "EA DIRECCIÓN GENER.41.." y el Servicio de 
Administración Tributaria, en la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de /os Servidores Públicos y la Ley de 
Responsabilidades de kis Servidores Públicos del Estado y Municipios, asi cano en l 'Menea' de ProlzedirnientoS de 
Trámites y Servicios al Público de los Ceetros de Servicios Fiscales y Módulos de Atención al Contr~cee 
(ANEXO CUATRO), y ciernes Anexos que forman parte del presente instrumento. 



Día de lnscrtDción en el 
Viernes Lunes y Martes 

1 Miércoles y Jueves  

D de encere al Municipio 
Miercolesquevers 
silierneslLunes 
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3 Realizerá ~has de regubrizecrote esi como las elecionee pertinentes con le finalidad de que las personas listas que 
realicen Jai N i dades bao el Régimen de Pequeños Contribuyentes dentro de su ten-Itero. se inscriben y cumplan con el 

cti l contribuciene$ Su cargo 

dr/reirá per escrito a la Dirección de Administración Tributaria dependiente de "LA 01RECOON GENERAL" 
forma inmediata, el nombre y datos personales de los, servidores públicos que se asegnee para la operación  del 

Se" 1C ia público convenido, con la finalidad de que tramite la asignación de los ~arios y contreseñas respectivos y 
puedan acceder a los sistemas infOrmáticos torresporidientet, conforme al Peocecetniento de Operación para la 
lnscripoilte de Pequeños Contribuyentes vigente (ANEXO CINCO). 

En caso de que los servidores petilicee señalados en te numeral anterior, dejen de prestas sus servicios a "EL 
MUNICIPIO" éste lo comunicará por escrito a la citada Dirección de Administración Tributaria, en un plazo de un 
die hábil siguí.vnte al hecho, a efecto de ree/izee la baja del usuaria y contraseña con que fueron habitados. 

Verificare el cumpermiento de las obisputeres fiscales de aquellas personas risitas que realken actividades bajo el 
Régimen de Pequeños Contribuyentes dentro de se territorio, y en su releo, he -opondrá sanciones. determinará con base 
en las disposiciones legales vigentes en el momento de su causacion y notificará los créditos %cebe omitidos y 
efectuará su cobro incluyendo a actualizaciem y 	eice leples que se generen, e orees del procedimiento 
administrativo de ejecución, conforme a las disposicionee fiscales aplicables y las normas de proceditreento que se 
expidan con pcsterioridad, en términos de lo previsto en el erticule 6 del Código Fiscal de la Federeerión, y con base en 
el programa de tretolie que acuerden `1EL MUNICIPIO" y la Dirección de Administración Tributaria de "LA 

DIRECCION GENERAL". dentro de los 30 (treinta) des naturales siguientes a la 'Irme del procree Convenio. 

Asimismo, formare un expediente por cada contribuyente, con codos los documentos que se generen derivado de las 
acciones descritas en el párrafo precedente que éste realice, el cual beberá conservar y en su taso entregar a petición 
de "LA DIRECCIÓN GENERAL". 

Dentro de los 30 (e-einral dias siguientes a aquel en que la Dirección de Administración Tributaria le remita la relacien, 
de los contribuyentes que presenten adeudos de más de tres bimestres, "EL MUNICIPIO" entregará a 9-A 
DIRECCI014 GENERAL" un recorte de las acciones objeto del presente Cc evenio gire haya reelizado, conforme al 
programa de trabajo referido en el numerell, puesto 3 de le presente cláusula. 

En relación can loe trámites de inscripción al Registro Estatal de Contribuyentes, integrará un expediente para "LA 
DIRECCIÓN GENERAL", que deberá bereaner le documentación que refiere la Guía de Requisitos pera la 
interipCión de Pequeños Contribuyentes en el Regís-izo Estatal de Contribuyentes vigente (ANEXO SEIS). previo 
cotejo con sis original, que se deberá devolver al interesado. 

Los expedientes deberán ser remitidos el Centro de Seiedclos Fiscales de Atizapal de Zaragoza dependiente de "LA 
DIRECCIÓN GENERAL", de acuerdo al siguiente calendario: 

DIa de Inscripción en el REC 	De e entrega al Centro de Servicio' 
Fiscales cle Auzap_án  

1 Viernes. Lunes y  Marces 	 Miércoles/jueves  l 
Miércoles  y Jueves 	Viern&Lunes  

El Centro de Servicios Fiscales de Anzapán de Zaragoza, una vez que reciba los expedientes deberá verificar la 
etformación y en caso de ser procedente efectuara b inscripción al Registro Federal de Contribuyentes. obteniendo la 
Constancia de inscripción respectiva, conforme al calendarios que enseguida se indica misma que deberte enviar a "El 
MUNICIPIO": 

"El MUNICIPIO% entregará dicha consuma al Pequeño Contribuyente dentro de loe 5 (cinco) dias hábiles 
siguientes, robando ciacide de recibo, el cual deberá devolver al Centro de Servicios Fiscales de Atirapán de 
Zaragoza dentro de has 1 (tres) días hábiles siguientes a la ~cíen por parte del contribuyente_ 

Adjudicar a favor del Fisco Federal los bienes muebles e inmuebles que no hayan sido enajenados dentro o fuere de 
remate en el procedimiento administrativo de ~ion. y asignarlos a favor da "EL MUNICIPIO", 
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casade adludeación de bienes 3 favor O& Fisco Federal en el procedimiento administrativo de ejecución: san 
perjuicio oe Ia, formelitheles y requieltos establecdos en la legislación fiscalaplicable, en ei accit de adjudicacite, de 
bienes se deberá considera,-  lo siguierste: 

r. Que los bienes adjudicados a favor del Fisco federal sean asignados en dicho acto a favor de "EL 
MUNICIPIO". 

ile La asignación de los bienes que pasen a ser propiedad del Fisco Federal implica la traslación del doerenlo de los 
Mfi«VOS a favor de "EL MUNICIPIO". 

111. Cuando la traslación de bienes se deba Inscribir en el Registro Público de la Propiedad, la evgnacien de kis 
irme-loe e favor de "EL. MUNICIPIO" al igual que la previa adjudicación a favor del fisco Federal, coeter,idaa 
en el acta de adjudicación debidamente firmada por la autoridad ejecutora, tendre cr carácter de escritura 
pública y será el documento pCiWico que se considerará corno testimonio de estritera para los efectos de 
inecripción en dicho Registre, de conformidad con kaestablecido en el articulo 191 del Código Fiscal de la 

Fodearacien, 

IVeCiesnien reesten excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 'inmuebles, "EL MUNICIPIO" 
será responsable de entregarlos al contribuyente o responsable sohdarie. 

En caso do litigios derivados de la adjudicación de bienes a favor. del Fisco Federal, en los que exista resolución que 

obligue a "LA DIRECCIÓN GENERAL" a pagar aten rinanto al contribuyente, '"LA DIRECCIÓN GENERAL", 
podrá compensar con 'EL MUNICIPIO" el pago realizado, de conformidad con lo señalado en le cláusula OCTAVA 
del presente Convenio. 

1t1 Informará a "LA DIRECCIÓN GENERAL" a través de medios oficiales, su aceptación del importe del incentivo que 
fe co•resPonda. r en easo de Ineonforrnidad, lo hará de su conocirreenco, e fin de coz/telar aras confornie e la ti3UNWle 
OCTAVA del presente Convenio 

Una vez recibida diclea aceptación rio beba lugar a modifireción o recia , 	a alguna 

I I tn caso de que se detecten irregularidades que puedan ser constitutivas de respordabiededes administrativas, iniciar-á 
ios proeedimientos mornirestretivres disciplineriee o resercitorics, a fin de que la autoridad competente imponga las 
sanciones y responsabilidades administrativas que correspondan, en términos de la Ley Federal de Responsabilidades 
Administretives de os Servidores Públicoe y Ley ele Responsabilidades de los Servidores Kiblicos del Estado y 
Municipios: lo antertor, independientemente de que dichas irregularidades sean constitutivas de delitos, por lo que de 
inmediato lo hará del conocimiento de! Ministerio Pkábli•o, así corro de "1.4 DIRECCIÓN GENERAL". 

1 Deberá atender y responder per escrito con copia a "LA DIRECCIÓN GENERAL", las cluecas y sugerencias que 
los contribuyentes presenten en el Sistema de Atención Mexequense (SAN} de la Secretaría de la Cor,traloria, 
relacionades con las acciones que "EL MUNICIPIO" roakce, 

13 Dejará a salvo y en paz a "LA DIRECCIÓN GENERAL" de cualquier responsabilidad derivada de las controversias 
que presenten los contribuyentes, respecto de las aerones viNirt0 del presente Convenio que realice, por cautas que le 
sean imputables directainenee, salwoardando los intereses de la Hacienda Pública Estatal. 

14 No podrá concesionar, subcontratar, ni comprometer con terceros la realización de las eccienes Objeto de este 
Conven4o. 

PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR LAS ACCIONES OBJETO DEL CONVENIO. 
QUINTA.- "EL MUNICIPIO" realizará la inscripción en el Registro Estatal de Contribeyentre de personas físicas que 
realicen 3CVVid:IdeS hez:. el Régimen de Pequeños Contribuyentes, conforme si procedimiento descrito en l ANEXO CINCO 
(Procedimiento de Operación para la inscripción de Pequeños Contribuyentes, vlgerste), 

ln relación col,' los actos dr verificación del curnperrojento de las obligaciones fiscales, imposición de multas, determinación con 
base en las disposiciones legales egentes en el IllUrnefItO de su causación, notificación y cobro de los créditos scales omitidos 
incluyendo la ectuelización y accesorios que se generen. a través del procedimiento administrativo de ejecución. "EL 

MUNICIPIO" ejercerá sus facultades conforme a las disposiciones fiscales epticábles y las normas de procedimiento que se 
expidan con posterioridad en términos de lo previsto en el articulo & del Código Fiscal de la Federación, así corno en el 
programe de trabajo qt.-e acuerde con la Dirección de Administration Tributaria de "LA DIRECCIÓN GENERAL" dentro de 
los 30 (treieta) días naturales siguientes a la flema del presentir Convenio 
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PROCEDENCIA DE LOS INCENTIVOS. 
LA DIRECCIÓN GENERAL" le otorgará un Inceetiwo econteriteo a "EL MUNICIPIO" por la recaudación 

mes al que ingrese al erario estátel, derivado de les actos de inscripción y verificec iéin en el cumplimiento de lel 
res Recaen, ii>44:101íCi6ft de multas, dee:emir/oció/e notificación y cobro de loa (réditos fiscales ornitidee. incluyendo la 

y accesorios legales que se generen, a través del procedimiento adminietrativo de ejecución que éste realice, 
as personal Mitas que realicen actividades dentro de su cerritteee tejo el Régimen de Pequeñas Contnbuyentes, de 

siguiente 

Del 100% del impoete efectivamente recauda por "LA 1)IRECCKN GENERAL" se disminuirán los ~OS 
relativos a las coi 	bancarias. 

b) El fe$Urtzdu obtenido de dicha disminución formara el 100% a repartir como a .tontinuacion se indice: 

e el 	corresponderá directamente a "EL MUNICIPIO como incentive. por la recaudación efectiva 
bimestral que ingrese al erario, derivado de las acocees de inscripción, werificación en el cumpfirnieete de as 
obligaciones (lcales, determinación, notificacien y cobro de los créditos fiscales ~Iodos pinto con la 
actualización y a•CieS0r401: gePrigeldÓS (excepto multe;). a través del procedimiento admírestrativo de ejecución, 
que éste realiCe. 

En ceso de que una persona -risita realice actividedes bajo el Régimen de Pequenes Contribuyentes es e dos o más 
Municipios del Estado de México. el incentivo se entregará al Muisicipio que lo haya inscrito o realizado la 
veeifitecien en el cumplimiento de sus obligaciones Asedes. 

2. El 100% de lo reeavdade por concepto de multes, le corresponderá directamente a "EL MUNICIPIO". 

3 El 100',1-.1 de le que represente la adjudicación de los bienes embargados a favor de "EL MUNICIPIO". 

DE. NO PROCEDENCIA DE LOS INCENTIVOS. 
SÉPT MA.- "EL MUNICIPIO" (14 tendra derecho a recibir el citado lecentive cuando: 

a) Tratándose de los actos de inscripción; 

• El contribuyente ya se encuentre inscrita en el Registro Estatal de Contribuyentes. 

* Siendo procedente le iriso-mátele al Registro Estatal de Contribayentls, resulte ,mprocedefite su 
inscripclon al Registro Federal de Contribuyentes. 

Tratándese de los *ecos de verificación en ei cumplimiento de las obligaciones fiscales. imposición de multes. 
determinación, notificación y cobro de loa créditos fiscales omitidos, incluyendo la ectuelizeción y accesorios legales 
que se generen, a través del procedimiento administrativo de ejecución, cuando el contribuyente no realice el paga 
de las contribuciones a su cergo, 

DE. CONCILIACIÓN Y ENTERO DE LOS INCENTIVOS. 
OCT VA.- La C,04-oilatton de las cifras relativas el número de contribuyentes inscritos per -EL MUNICIPIO", asi corno de la 
recata ciew electiva que regrese al erario estatal derivado de las acciones objeto del presente Convenio que ésto realice y el 
irnpo que le corresponde por concepto de incentivo conforme a ta cláusula SEXTA. se realizará por "EL MUNICIPIO" y 
las Di ciones de Administración Tributaria y ilidrninistración de Cartera, ambas de **LA DIRECCIÓN GENERAL" dentro 
de los 15 (quince) dias hábiles siguientes al periodo del vencimiento de pago del bimestre de que se trate, considerando las 
fuel'es administrativas a que se refiere te ~tilo Cuarto del "Decreto por el que se exime del pago de los impuestos que se 
reenci man y se otorgan facilidades administrativas a diversos contribuyentes", publicado en el Diaria Oficial de la Federación el 
31 de sayo de 2,001, 

En cas de que existan diferencia.e, se comunicaran mediante escrito a la contraparte pera que en el termino de 5 (cinco) chas 
hable eneta las aclaraciones pertinentes, a fin de que una vez solventadas, se proceda a realizar los ajustes correspondientes. 

DEL AGO, 
NOV NAe- "LA DIRECCIÓN GENERAL" dentro de ios 5 (cinco) dos hábiles siguientes a la aceptación ci conciloción del 

e del incentivo que le corresponda a "EL MUNICIPIO", enviara por escrito a la Dirección General de Tesorera 
depen'ente de la Subsecretaria de Tesereria, el importe del incentivo para que esté en aptitud de realizar los tramites 
roer ondientes y el pago se realice a mas tardar dentro de los 45 (cuarenta y cinco) das naturales siguientes a la fecha de su 
envio. 
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EILICIDAD. 
CIMA.- EL MUNICIPIO" podre tellerar io decumentes y publicidad necesarios para te realreeeión de les acciones
rices en la thiusela PRIMERA de/ presente Convenio, coe los emblemas institocionales del Gobierno de! Estado do México 

"EL MUNICIPIO", preve autorización que solicite por escrito dirigido e "LA DIRECCIÓN GENERAL". 

In-1o, deberá difundir en las instalaciones de las cecinas donde si presos el servio aqui convenido, la publicidad que "LA 
D •CCIÓN GENERAL" emita para conocimiento del Otee° er general. 

DE LA CONFiDENCIALIDAD DE LA INFORMACIÓN. 
DÉCIMA PRIMERA,- En virtud del presente Convenio "EL MUNICIPIO".se Meiga za rit) 	r ni revelar datos, cisternas y 

en general cusiquiee informeción 	procediitelentos que i elan proelorcibeadies per "LA DIRECCIÓN GENERAL" para la 
ejelcucken del presiente Convenio. 

, "EL MUNICIPIO", en términos de -lo dispuesto en los articulas 69 del Código Aseal de le Federación, le 
dones. y II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Púbilka Gubernamental; 210 y 211 del Código Penal 
rae 55 del Código Financiero del Estado de México y Municipiose 2 freeelones VII y VIII de la Ley de Transparencia y Acceso 

fermación Púbilca dei 	adde Mexko y Municipios, en reeicien cen el articule196 del Código Penal de" Estado de 
xico, se obliga a mantener absoluta reserva y confidencialidad de la información y docuesientaelien que le sea proporcionada 

por "LA DIRECCIÓN GENERAL' y por los contribuyentes. tetenmotivo del presente Convenio. 

DIE LA RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA. 
DÉCIMA SEGUNDA.- Las autoridades fiscales de "EL MUNICIPIO", estarán sujetas a la aplkación de la Ley Federal de 
feesponsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos. asi como a la Ley de Restecesebeidedes de los ServidoresPúblicos 
del Estado y Murecipice, 

L CÓDIGO DE :ÉTICA- 
CIMA TERCERA.- Las autoridades fiscales guacales y municipales contarán con un Código de Ética que uniforme su 

n relacionada con atención a los contribuyentes, mismo que se adjunta al presente corno ANEXO SIETE. 

NORMATIVIDAD. 
D CIMA CUARTA.- -LAS PARTES acuerdan que lo no previsto en el presente Convenio, asi corno los derechos y 
oiftgadones de "LA DIRECCIÓN GENERAL" y de "EL MUNICIPIO". se someterán a lo esrablecide en ea le-gel-ele- ion 

°á vigente, en los criterios. lineamientos, normatividad y regias de carácter general que expida "LA DIRECCIÓN 
GENERAL", o el Servicio de AdMiniereeeión Tributarla en ejercicio de sus facultades, misma que se here del enflore-recree de 
"EL MUNICIPIO" «Informe a lo seealado en la cleusufa CUARTA, numeral 1, punto 7. 

DE LAS CAUSAS DE RESPONSABILIDAD, 
DÉCIMA QUINTA.- "EL MUNICIPIO" asume la responsabilidad presente y futura, de conformidad con lo siguiente: 

a. Extravio o mal uso que se tenga de la infonnaciÓn. documentación oficial y ctavee que, en su cavo, le sean asignados, 

b. Guarda y custodia de toda la dOcurnenoieicen relecionede con los trámite* de inscripcien, velrifhtatlort de obligaciones 
omisas, imposición de multas, deterrninacieve notificación y aplicación del procedimiento administrativo de ejecución 
para el cobro de los «editen fiscales adeudados. incluyendo la actualización y accesorios legales que se generen, que 
"LA DIRECCIÓN GENERAL" yo contribuyente le entregue para la consecución del objeto dei presente 
netrumento jurkliose comprometiéndose a tener corniinicecion permanente con "LA DIRECCIÓN GENERAL" 
respecto de la reallraceets de los ~res a que se refiere el mismo, 

inexactaaplicación de las normas lurid4CaS tributarias en que se sustenten las acciones objeto del presente instrumente. 

En ceso de incumplimiento de alguna de las responsabilidades seeeedes en ene tlauula se sancionare con el cosco que 
represente el dafki causado:  yio en su caso con la terminación del presente Convenio, 

DE LAS CAUSAS DE TERMINACIÓN, 
DÉCIMA SEXTA.- Serán teusas anticipadas de terminación del presente Convenio: 

a) El ineumplírniemo, por parte de "EL MUNICIPIO" a la cláusula; CUARTA. referente a las obllgaciones de este-

Cuando en términos de la r.láusi.tia CUARTA, numeral fi de "EL MUNICIPIO", puntos 6 segundo parrab y El del 
presente 

 
instrumento eiridico, éste incurra en reincidencia en el incumplimiento e irregularidades en le inteoracien y 

entrega de los expedieutes. 
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La decisión unitaterai de "LAS PARTES" de darlo por terminado en cuyo caso deberá comunicarlo por eserito a la 
otra parre con 30 (treinta) dial naturales de anticipacion en el entendido de que las <cestones que estén pendientes de 
resolver durante y después de este plazo, serán atendidas hasta sti total conclusión 

El incumplimiento, por paree de EL MUNICIPIO" a lo dispuesto las cláusulas DÉCIMA PRIMERA y DÉCIMA 
QUINTA de este documento. 

MOD FICACIONES. 
DÉC1 A SÉPTIMA, El presente Convenio podrá ser modificado o adicionado mediante otro instrumento joritlico que se 
dente nsara Convenio Modificatorio o Addendurn, que al efecto celebren "LAS PARTES" por escrito. 

DE RELACIÓN LABORAL. 
DÉC1 A OCTAVA.- La única obligación laboral que se genere por la aplicación del presente Convenio sera ente "EL 
MUN QPICI" y el personal que éste designe pera realizar las acciones descritas en fa cláusula PRIMERA del presente 
Conv roo, respecto de las personas físicas que realicen actividades bajo el Réginien de PO:lucilos Contribuyentes, ya que a "LA 
DIRE ION GENERAL" oo se le consideeará como patrón suseitueo„ por lo que no estará vinaelada bato ningún concepto 
con I trabajadores de "EL MUNICIPIO", por lo que cualquier demanda. laboral será atendida extikaivamente por éste, 
dejan a salvo y en paz a "L.Ik DIRECCIÓN GENERAL". 

DE VIGENCIA. 
DEC A NOVENA, La vigencia del presente Convenio, será a partir del dle .siguiente de su publicación en la ''Gaceta del 
Gb no del Estado de México, hasta la conclusión del periodo municipal (31 de dic,embre de 2012), o en su caso, podrá 
prorr garle por voluntad de "LAS PARTES", mediante escrito que se dirija una a la otra dentro de los 30 (treinta) dias 
sigio tes al término del citado periodo. Asimismo se dará por terminado en los casos previstos en la cláusula DÉCIMA 
SEX A del presente documenta. 

DE INTERPRETACIÓN Y CONTROVERSIAS. 
En caen de que: surja alguna controversia por b interpretación, ebeeucióin Ido eurnpilirniense de este Convenio y en 

io q no esté expresamente estipulado en ef mismo, será resuelta de común acuerdo entre "LAS PARTES". En caso de que 
subse la co r.roversia, convierten en someterse a laurisdicción y compeuancia de 'los Tribunales Adrninistrativos o del fuero 
comti de la ciudad de Toluca de Lerdo. Estado de México, ranuneiaedo expeeeemeete al tuero que pudiera corresponderles en 
rathn de su domicilio o vecindad presente o futura. 

PUS ICACÓN. 
VIG IMA PRIMERA.- El presente Convenio de Ceordinecion Administrativa se publicará en el Periódico Oficial -Gaceta del 
Gobi 	-, y en su caso, en la -Gaceta Municipal-  y entrara en vigor al día siguiente de su publicación en la -Gaceua del 
Gobi 

LIFIS ea leido su contenido y entendido su alcance legal, "LAS PARTES" firma^ por duplicado el presente Convenio, 
uno en poder de cada paree, en la Ciudad de Toluca de Lerdo. México a los 08 días del mes de abril de 2.011.. 

POR "LA DIRECCIÓN GENERAL" 
	

OR "EL MUNICIPIO" 

LIC. RICARDO TREVIÑO CHAPA 	 C. GERARD() FRANCISCO LICEAGA ARTEACA 
ECTOR GENERAL DE RECAUDACIÓN 	 PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

(RUBRICA). 	 (RUBRICA), 

C. ESMERALDA GUERRA JIMÉNEZ 
SINDICO MUNICIPAL 

(RUBRICA). 

C. AARÓN GONZÁLEZ ROJAS 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

(RUBRICA). 

C. JOSÉ ARTURO PEÑA TORRES 
TESORERO MUNICIPAL 

(RUBRICA). 
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%E ARCA A ESTA PAEStaEhi.1 Mit« IPA 	APIENTE A (A 	v  

E144.4. 0444 EXTE14454 	rlM f D0444 ut44.1■RACCIE" 4 4IUEPO OS  5V  1 
1C1110 OtAlwitram5o "EL ARENAL 'ARCADE, EN Cl4ttlki4 DE SANEA 	CAIIACAC, 
/DE SEA DEST044015 44A,'. LA cchsituue.:234 CII UA ANTINAASICr). ortfIFIE490 OLE 

t ~IN Clip UNA SoPEAFIC1E TOTAL pe 	ETA.011 cliAtsRAC•PI Y CON LAS SiGetif »TES 
S ve.04.19415441:1145 

145 4t1 HATRI34 "41:01.1114COL CDOtt EL. SPhOLI 
e. 25 mutuos cON el-sella* FELIPE rpxya tArAtt hez. 

C1IUFN1' IN V NetkOS CON FELIPE 419*.gri ca5rin)91.119DA 
PONI-NTe. en 20 HETE» Feta F.. AJO CDAUTITJEl 	 4';  

LO CLON SIMA DE wucmA UTILIDAD PANA EL NUNItatIO. r 41k5 • 51 itzmAlloS Et,4 

CONSIOEF4,010te Ç5 OWCAFLPErE C)43 r,OrELIts155EsIAL:1041 NOS., PUYE • 1.0. cANcre~cIóN 
'DEC PAGO XL »<PUESTO PREDIAL OCSit "Ttrufeerlo, TA Q14 e,. wm,DR zoa, Ickx,t,dp e5 pát. 
muelo stwoelox A o <loe se LE ESTACA coitionv4cul POR cuKeelDtf vfir..0 PECCIAL 	• - 

=, 
EN u% DE LA PALMEA A4PRESICNOTTI NI.TaCIPAL nmenEETA ONE 	olGhtlIA% 	1' 
SeptimAs se EPIYED 4 ALERTASAIMETARtA DE PARIA. PACC<FattlenrE POI LANAOLIEEAACKE. 

PEIN02 CALLEMOS, QuF EXISTE EL DATO DE QJF CADA DeHD MESES AUMENTA EA 1. 

s.« circut11.14 POP. CIENTO LA niat-ACION OPIMA. LO QUE 5.4 A  cenfirtittle0  EI LI% 
Nezet,,ONA, Es PCA ELLO, QUE SE VJo.t.tE ..E.r.E5A<E0 ET CONTAR CON UN AN110.1,ASICO Eh 
Et. HuNtICIPIO 

s 
UNA VIZ TERAsprApA LA ikponcloet y pro. Los cuimentALLIGS p04 PARTE Ot  
LOS tedie& Se t9tOetbE 4 PONEN A eOriSIDERACTOT1 bEll. PLENO AFaCINIATI 9U8 EL 
ATAMIENTO DE IrrettEntucArti RECUSA LA otrAlsicióre DE Le. ERACCIO*4 DI 

•l5PE QIAS as plkOPMPAti ant SeNcdt FELIPE ADWD CASTRO 01,45491. 14/11400C-  -̂ '" 
(PI EL SARRIO SE sAbria GEans c4*,~ Dwr EsTs mu4IC1910 oe rtako<tieo.41. 

".¿`i E<EXIOA. MIMO QUE toetut imisrar~ PARA LA “INSTRIJCCIOAI DI UN AETTOTRAorco 
MUNICIPP.4., CONTANDO COCHO TORAIINO CON UNA SUPT.FICTI Ea-rAL DE sao 
ottonota CUADRADOSY Go« LAP jil,AWItotTOS MEDIDAS Y OILINDAINCTILIE 

INDItekt 

 

5p$ NETNOIT 	CON EL stiocut iSMAEL PIEltrItA ÁLMAKEZ 

susu era » frlanrsEt4 m 4r. LENOEI FELIPE ADOtiPO CASTIED M'AIDA 
CINSENTItz IN Ea NETE.)! con PILO., ~OLIO cifsrao pinto.t 
POP/UNTA. AM AD MATAOS con el. Fito cuAL4rtKLAh 

411500 AmituaADD pot< IJEtAmitztEW »E E0344 oe 4,00 EtionvEtCur MAL 
ANtubreA341INTO. VISANODADO, 

tt 

ESIDEn canta t..7.3nnYtwErtr...1,4. tx-L De...5....tetO0 .,Xt PuNIT.,> AI.TEAIDP 
COMTítuthOPIAL 	 IC.9 	izzei..#1.0t, - 

	

eL ric. 	IMP LO  s OLAt 

	

_2eL molteLE tAY 	A 1,0  . 4 	.r. ... 44 
telt Uf 1 o Pm 	 .5t1119 Juillc14 Lne 1W  

- "vmebTotuor u« 51.1.1.1131LEXL 	 nrin„ 

4, C. 	tve • 	 tt 

`TP 

Nowa Eras.- p<AA EL OtAdtall.~ DEL PUNTO SEIS 	LINDEN DEL DIA, 1-,5X41.1Degutiztán 9 
EN 5j  CASO At•P4od4c.thri 4$44. r:D5a4004r >Nkr.t0 DEI n'ACUESTO ;NIMIA/ DEL C frupt 
.00,F0 

	

	OftWOA, Por-E USO O! LA PAI.P0111A (A. ESINEAALL/A Q.1E1~ IININeZ 
NUPWICIPAL. 

AL 
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E 
1-1, ar t„ 	1E1 	Z•1141§8 

EN USO DE. La 'PatAfrea Ie sibrr:so a1C.IFí1 iPAL workinSECL 113~10 	CONIIDCRACEDN 
que LA, ertsokt.ttne QUE wAcE EL SERDR 	ADDLOO cAttRts me», DEL TERAPV, 	- 
{juIRIEITIO5 METROS PARA tA r1;1115TR1,CCIter uf Lel ANTIPAÁS41:0, $1ILICITA Que C)MC 

'PD u c 	.,naesT*.czów $e RUDIIRAN ONDQNAR PAGO DEL rmPults-le Pilee^L 
IPOKUNTIE* LOS (1..,TIECE, CRICO ASCE, 	COMO EL. T'ASUMO DE Ex,41N10, 	\ 
OE SL, muero.> >9546 DE gaf ,I4101kTANIE RESALTRE DE Nueva -Wein,  (Pf 
krff E$ 	 CCNTRAPRESToCION COMPARADA CON fi TWT1,0 MEV, :TE'L 
O.  

&VEZ EXINEESTO EL PUNTO Y  CEIATRIETADO 1* PU! Pf* ti» EWA." 
CD DIEMACTolf Un, PLENO LA APROSA11011 •ARA tOPEDONAR eL PAGO DEL 

STO RINIDIAL De1.- f. MELLike ADOLFO emristo PINEDA, RESPECTO DEL. REJECICLI 
EH AVENIDA oftgE4 CANAL EN EL somallo DE...)FAIUA !RAMA camizt,,,c., DE 

NUNICI•W Dr TEOLGTIKAN, NUEVO , POR 1.02 ÚL,TINK4 CINCO AF1D'S, «STO 
• L /47 *s. *,51 ,eckmo• TAIRITiN EL PADD GEL roolue*Tek Pf* EA 
1~0 DE Dom tono DE DECESO PREDIO, SIENDO APRODADO PON UNANIMIDAD Df 
VOTOi DESA1t06A90, 

CONO Curen:J~1a DEI, of3Atior.0 DEk P.,NTO ANTERK* Ct NICFMDEATTE MuNICIPAL 
trOrnIft<ITORAI ihar~k EICEZTAIEQ.O,—FahainEgIlLPFEASNE-14,~.4 

	

El • TI Ir• 	- • , 	M1~5  a OVE HAYA 

41 RETE.• PARA EL 	Go os, puN lo SIETE eiEL cotnew DEL t4P. r0441•10Eska.,:".101,1 
T EN SLI CA APPOBAC.I 	PASA Que L. 	 OE TEOLCRUCARk NEalla LA 
MIACE611U-L Pegittll.f ENE Gua. SE LOCA.LZ4 La PLAZO, CÍVICA kilaCAL,NA EN EL P,. ME 

SAMA CRUZ, PER-FERE:fel-ft A ESTE Pr,MICIAID•  MACE; USD DE LA PA~ La  c 
MEEALDA OUERM .iumÉrtEr; *ItIir„o "kr,i5" 

EN USO DE LA PALABRA 	6100 NuNIC1Pou. TIAAIIPIESTO: IA SODACJON DE LAS RERIRAS 
CN Pt%ZAi D 1.01 eAka 	POR PARTE Ofk. GENO DEL E5T.,DC Y EL ODEMIRNO 
NIONZAL, •I A SCUCITUD L CONSEJO DE •oRTICIRPCICIN Chgrabarok Dei 11~1,11) TSE 
5000A (ROI. MEDWITE E CPRU DISIGOO PL 141TtOR TITO s.NIA., CA PRESIDENTE' 
tql)N1CIPPL EN DONDE 	i ANON LA. PeraG900W1D1,1 DEL I." R. CUAL CRE1-10 TEA Oe 
"50 ESTA MUY IFOLEGUIAR, IlOrz ~LO EN LAS MEOrrE COuNDArKINS. 

tezETt t"N st)s ~5. ; 

METROS .T r.m."20,  CD* 	De EA *AuilmiLx zek. Senic,R DeL penttuy., C 

91 AS mrotos Y COLtoaDa Coa JAMEN PER:1;W CARMEN seRD*N. 
GE,T0 ME  rws Y COI vsau cok :...bartft DE 1114011 CA,91P.ISeRDÁN,  

Nebtos r COLiMDA [Dm PEorIEDAD Ork $r be« BENITO 0,1vER,4 CANO~ 
on Mrnbbt Y COIMODA CO'! /111DP1EDAD DR 1/11(11 ~LTD MORALE1 n(91./ 

D1),SE METEOS Y COI irm. colgrulu r* AGUA lenmstE 

al 5,3A EN 51Ert Tkar105 

• METROS i COLINDA CON rROMEDAC DEL ',1‘kirc,1k110:41.30 kL1ARILRA 
010 	crw4Da CON  okOriEDAD DEL 50101 POSIVI.19 ktIAMIRA 
D. sO kafT01.5 Y COLINDA CCN rpopnroa0 DEL nefr;,, 4,0e,E 

19 00 orfftlit. t COLINGO, CON ARDP;EDA0 De*, lehruk g,,,tosigA 
4d, mi-pot • tcullea,  CON f4.1)~ OEIA 5EN,C40. 17,LAAa NrAJNA, 
13 ro ,Mkol, Y <c,,.2NNA CON ADZu Cá r.f,11APrfiled E 

;Oder-MEN Orar 110 1' ROPIOS 

FEVNOSTCSRwPA (DK LA PARROQUIA DEL SEÑOR DEL PERO
ce *Kugdos • cocar DA 	ANEA:J./1.NA DET.EVZICA »EL TEMIN 

27 OS MENOS Y COLINDA CON AA0.70tt DE NEFIDS CAREEN 5ERD4N 
5.00 METROS r CELINDA COI; PRDPIED&C Dl3. ',E49$1 1400k,..10 

411.91 i E EN CLNL:RO quAROS,' 

E TAD% Y toormil. CESE Awskuu,k cukurfi -¿loe 
TWOS Y CCILPIDA COTO POZO De ,IU:Or A (10!64 ,e 

TROS Y cOLINDA WN PRDPIED‘C' DEL *Ele« NteerrromORALI14 
rr pos Y foksarmCEJ ~Mega,» api SEFaOR *MICO ANTON*0 ME M, t'Os,  

ipiAlkffiala/Nr111 TurAL roske>314000,1* 	Ski METROS c!„1*Morko1 

MACEE' 1014cit•• 'Ve La RtROIDA Y brektreD CE f3C,5 -Mala; ES no NO Wien 
OCuMforrACICN REGLIAWANk LA RETICIDN QUE Hice E.. cceArna es 1M Se Lfs tiaYE 

5 	v141L,ANciA PorarwIrkaflak, flek Ar1,140, PARA gut CON ELLO SE EYItE 
F, LLEr.uf ALCh.IN 00.711:LLAR. A helteelAk5F Ét., Tomb,. s*.terim QUE SE EA.,,,E 

APC,,,r45 POR PARTE DE LAS wM DR aTUNTINMNIO. /04MAIICK>pew FRU »O CDErE1410 
00E SE rELEIME ouE NO sobe AONlau.STRAOGROP PAPT:CCU,N45,  

UNA VEZ TeNNINA0A 1.A LNPOSKIfilm Y NECNO5 LOS CkAmENTARIILL% POR PARTE DE 
LOS EDIL" SI PROCEDE A Plwern A EONMERACIoN DEL PLENO ApROPAR gUE EL 
ATuNTANDIATTO DE TE01.0711.CAN REMA Ls, DDNACION DEL IPIPELTEDif EN EL. 0,?,A1 
SE LOCALIZA LA PIALA 	 5.~10 DE SANTA CRUZ, uestLAD,A EN Los 
AVENIDA U1A41~1A0C »ft »ARDID DE SANTA CSUZ, InvrterdrIty<Te A ESTE 
NANNICIFIO OP teouDrucAn, eThrTMYCII) otero rtiolereel CON opok suPERFIGIE 
ITO TAL os. .3,4741,154 mk-TRola cunorkapos Y con LAS slcurENTre% atrocrAS 
CosárroPratud, 

• EN SEIS TR 

42,14 METROS X COLINDA &N KW 	41aP 	A ozoLHA DEL SENOR 	RePlEIDPI 
k./ 05.45 werfEDI r toLINort dork JAR,DLN DR NEIÑQS CARNEO, 5ENOIL N, 

rK ROTO P4 •123 Y caLINTIA QQN LAPDIN IIE  NINo4CPANkate SERDX14. 
11,30 METROS Y (OLINDA 001,1 pROPLeuArl DEL Ef*OR REMETO RIVERO CARDENAS 
'• '04 merfLUs Y tourom CON PROPIEDAD DEL 5.111•01% acota E0 NEINIU.4$ IND9110 

DEA* INCYRD•S Y cOLINDA ODN PUM Dr Aova poTaL;kr 

EN AtETE rr1.0,01, 
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Pkgfria 88 V E-11"" 
.weNietii, 11.11,111,1P44?› . 	 .„ julio de 2.01 I 

A. 
l TAILMA 

• OLF-V51:tilelTrytae-2 r7.1L1 	PPO-14: '  44"› 	 D~ALID ALM.,LNIR 
lt4.90 Herman. y cutis"» t (eh PR DeteN,ND 	IZNO$ 'G91.0 ALVAMIlth 

WV11405. tokEND,‘ tON iiNteinsema Det SaNDEt IADIT.1.1U "Litta,44111.11 
r4i 4IT*C45. etat INDA ca».3 eseemeaND tre 124 5.-111~ 1.1.44DA MOLINA Nitervi.is 
▪ harenes Y COLINDAL CON eicieNtie 	KreeiaLe 

treuriNiDE 	CIJA-M=5 Ti,  ANOS. 

10 se iNrrNos r COLINDA CON LA ANL*QUE CAEL ELWECRA Diti PONDors 
az pa mirto"Y (talen» ton LA ENNER~NA»I%NOW 	egNoórt 
27•OR mrtIttel r cáLt PON (0N )AROEN DE NiiNDS ~NEN %ElENAIN 
LACIO NETRUS Y- COLLNDA CON PreiDelE0e4i 010.rirtNern aDaLLED tNEIHEN 

su„, 	ENTE CUATRO TRAMOS,  •, 4 

I •IuRANAlcm, TANLA, &niel:ORADA UY 1.iten,s4 filtNIESStUNDNADris 

O D140.11 Pan UNANZATIDAU De utlitOtt 	LESS NIIINIENDs 

L

*materia 

..:Vn",40,-;(3 	 AViEf11(14  (1,  
MIJCS:"&i. DISTItisr?',1 	 ' 	oue st 	fizuzl.•• • 
,:tted d,l11(.1.11:St.SLIP 1,9.k11 14•1 	MI1-15  nECISArnkli 

naljru1 LA Pitt,,Miet4D -,t1..,atzum..702404rL5k>vr cLskirrzubri, 

o Ocrto - PANA, E., eirsza DEL r." L) DYD LNL. ORLAN Ott. 	CTOSSIDERAChr" 
Y EN CA9DNYNICNACICEYYAt Eme itratiNksi.ttite. DI ~EKON CRIDRe COl .3•1,.. 

Er4flo DE i,EtICO 4,01  CONZitc,a Ol LAStszte•iteirt DE neo:474s h.. 

; 
0.1hvernor 	nglarlem *se* ~AA LA 1. .1"14.:LVIACAN 	AtGisyit0 
esiNtr...:. 	 1,SoiSONeii ,t'SiCe.,; CON 1/4,:ittESErc sitNirtie", 	 . 

.5.0t.eie1 *int,  De I 	rflA1sO mirmiDS 

c1e5L1,1} tt. 70..etit../éllt^ MIDOCIPM. 1./f, '.ML) F&W„TAX,  Peil eiTt. '1 CFIIIILaí 

	

%-' t I '.WIA L4 C.ILL-WA 5 71.54 DE. CttiorENitn.i• Ce4Mhier.S. P+IRA 1,. rAC•0 ccE4L7f11,  Cr"-  es,t., 	 , 
1. y i -, Ctietreniti. ES *F0,..Yrly 1.019.f NIAILA tá ci44 III Cticosén-  CON LAXA ARM)EACY,-.4, 1.3.: 

1, CA,"DCL •AARREILA Al iittirerrty ye< Qui exitin tri ,NYTA De C.N.Inom N I.CE 
', ceser,liturewires COA iNGRESOS Yerst-A2»  AA,A. tr...*: ge sub NetiNTNUCNES El. 
1 N.i.raiNNIENTD NJEDN q..ie.:.~.5¿ (DN sels teDítil:10,0 Niocetviiiitiv, iiiiiiini qtr.. 

rNNNINte g~iONSIliretiN t .NE onisk5, iseeds-  r 4AAWAIAMAZ pot Y.Y NEW „ 	 liet■resr, ,„, Estoi.iii0IMNeit.xiNCICN es E. C. iik N'Y., 7DC,A R1,3192~ C" RL:N• EL:Ti 
./yi.SD.: -•.,Olivin. tu INItiNtil 1911'7-  YA'..: $..›X 

LIJA c.i..17Et*:S .:".1.1E. '..fi ,Y.:.r_ezDAtiteit ex. `..:',NiEeti t,toti •„ii..,,  ES "es cum«...1c4o4,  
SE 11'S OF titiSCisli Ni.n.E.NAlisAS ,..„ii..il. iii)S iiIMITNN 'AA ,4AVOP. ,ZAPT 4:Stet4 Ch.' 

AN'..,CIP<A 5010-NrAi 1,15.f.sv:5705  ,iNiS EtteitENTAi.ts£5,n, SoN/cAlf) ,f 
54  .41,  PARTIR 4  SU Nell(ACIENI EN L(S. 19~ ,,:lJE SEA NELEEARIO.  ,--. 	PAIX;i1AMA ciee 4:14i, 164orb«-14 ft. DON) IEDINNE 'i twt" *lite« SE sí PENNITS.. A ; LCS • ,11AALITTOS OLA %LAO LILAS qi.,,•itNeit tre AWNIFICRAN CA ,51CL•to PECA,arsACION • 

e' .?',.../ EL t>eiti te tense. LI44 EST RATUAA 41:51411,:, iA.,2̂LIN: tirt.~ (AeitiNNA•,, • . 
. 

- • 	."' 	 N".7 	' 	:. 

ril. ...4 ,ALASRA •LA RAJOCU NA,Mfc4L ACATRAO tV..q. +5'3 ils~"ritrn (L....:-.̀41t.n. 
......•-teliNNN ESTE (.:UNVr.hgs,1 RARA que ~tele' Si 11,5.lUtAtt Se VD,  e 1.1,11117/A0C,  en LA,,  
CfANTA.10.1:74,,NE'L ROA ~CATAN LOS ReQUENDA. COWNLIITLTETVES OIL. IRNNIANPIn y QUI 'i 
5t VAYAN LOS netum.stib 4  0P'5 L,404). Ps"%A q.sY el" i',.‘-' 4, ge>, Ither,',34'-',-.  
NUESTAC,1 Pik-..,  

iDetre 	 etri..AD,5 Que en uNe2p ,Nrii`Esoi .-; 
EN:syt,s,, La, NoIX,  tkfrllf3 	AAL:AtC, NLE. 	 NANTAL iCiAn CE:. s53 	55 
dicARLA:4TRACICA.,  MD.S 	51• ACIU NoC5a,-2,  Ct, 0C,DER. AlItAULu.A. CAPA DIA ~T'ANO: 
CELIA LA Lif 1s -N,-; C,sNPLA 	P4C,C,S• 41.14 A .4...544, CA:: CA. 	MCI' 7241,  LA, WILLE-INO • 5.44.- 
.7•Ne'Os cc" ,...4:zu7serk. 7r4vp 4GC,141. 	 A:1,3S ",,,,4AOtC1,t1NIARA 
RACAR FOR es...x. ti.tyrau,LVI. NO CAOP. 	NE(Datiestwi (1-4.,  EN -DiNSE #s Nt1C51~' 
az,,,,:,A0bATJON rekt:MIANylasA,,,,`NLES 14A,L,CLAA.CIC•NIS Del aattlelme Ocm, 15,140 

€1,4 	tle 1.4 1.91011.00ti Ft. ,?..,C,AN,NZN PEOLoOLAL FIS3AlEi1 á-  ESTO g411 .Qu5 
ss'TE Qop LO %En., TCOD AVALAN, 	 LARA CARE ', UTUANDS »DIN 

n'ATRACO LUIS. 55.5 -TUISTLA, 	 ROA 	 r.04,54 TR,,L*LIn O 
.11/4A.21ZAAht41,1 LVtYM,CUM4,0 	 NECNJ(iN MAL AlL<OLL,W, 

CP 

1 hit 	 Artecreientivic, 	Otelem 	trioNJESYDS 'r leieter,  cr..4,x1mCid 
PA, ARRA A DITIMA ALECALTONA MIONIAwsTA 	ARENAR LIE LAO MEAS,~:,  

AJE ESOt ARATA‘noAL 	PAANALL,  
• 

NR Z 	 : 01.1r5trAnn EL. MAN% 	, CC; 147E4Achx•::o 	A4,J1. CANLEN,:„ P0,41: 
NPNOIIAR CINE 11. SYLORTANZEVATO DE TNUICARLICAN 

CM EL triuNIEWN0 DEL 41CIADO DE MÉXICO AL,A1 RONORICT0 DE LA 
ANEA Off ATNANEAS EL coNseerszo DE tuukiNstatleetii NONAIRLASTIENTIVA NANA 

wrdpc1elo4 EN El. DittittiND !n'enea,. De tu74/Reeemernirrc De litikstifiNkN 
5 (UN opransol MENORES,. SIENDO 	LICAOS) RON UNAN;MIEEND DE VOTOS 
DORAD 

•:.•,LTAL1  LONSt LLANO. DE,  915ANO,C4,  Cri IYLSLs 4it'....iVON ti MES /ale NAANKIPS, 
1 , .,,L1L,NAs,"'LldiaL,a1 	 ‘,LaNITARAI.  lite^ Lhet‘E.,,J1,5,ye, meitigNi„ Y 

notii<344.D.. L,s cunv„LlpinEEN 4JUI5  Ej PDF,  
7, mr.2 	Cilia SE.%  141:,¡8,7r.f1.1,11 MI [C.0:21y2 

0.11  A.L=2L11:4 ZE  01"Lf,D11..LA' lk,511.11.11£1~.7.94. 

PUWy stiePet .- PANA It eitseiNOND LAN ~LID VIEW: :AL CM.Oth OrL 0154 
i):Dallp€P,A<EIN N Uf SU COLS,,I. Pett.",q2Atie,  s'Nkkx: A,II0«12144 I A CerlDII'Dke:I» EN tt 
P'SOO EA "ATM. RECANOIAL "SEO,  EN ..1N :ICC%EL5 ,DS coetee7r.g4; Se 4ARN,11•:,%`• 
PREAAA4. "'EXILADO DE ISCNIALID. 	EU51I Et.EmiMi.ilisitsit De com,554uCi."1.>554, 
t:ce,Nyukis 

 
DE .N.NciorNitstestrzi. urtiCt 	 •ILS A•EkSLYNNS L'AA 

AREC-A,SLAT, 	IfiDki DI ANA,  5ACI051 A 1TO (...e1,-E'S 051 si' CARRATALLA 
,USNOCILAN' 	L-41‘,Z,  DA MATO, NNte ULO  ce LA.  N,5.trNt,N1.1. Qs CYCL 

/ALEA MuNNEST?), 

40,«2 MeTPL13411 CDLF.NDA COM AVENVUA CtOiLDIT*MOC 

• 11,05 MEMOS veüL934,315 CDN PÇU OAGAM51.0TADá.0 
2SOU METROS T «U4t (ON PDCOMTIAD DEL SENIOR EIOLLEACTO P4ORLALES 

• LA.ou rilEttros y ttlitENeti, ttts- PRoRacoAu mr* !intima miageti> ..419rome »strtm 
PLE44, 

••• • 	• 	TEN 

/ 
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de julio (1e 2011 95 A 4IC E -VA 
1,1 .. tilkke>. 411 I Dtt txt Págbru 139 

L ME ItANITO PLIteltIR/L. vSTEIV.$ Que ,rs 	 -out°. CILIP/L/L/m/ 
er4 	 Pele PARIN 	LINA AUTORIDAD 1.I.A. ML:St NUNP.:.1krAl, 

ESTATAL 	VEDERA1. Tifen //rent .ribet<■.:15. Al" 	ret..0 PE QUE SI. PARA. •_ 
Leo. 	c.// LIS 81/4/11C1E. /5 	eti P5if 

t‘,1J ACALIDary~ty;Dy.A.. r) CYA COacCuseV.:/s 5/././laCArtf ReLithB. P4z,z) 	V‘S • 
MterACICMCS CÉJW E .isso#10 De NI) eLzIelke LISSAARoLte,Ile le./E5/0 O MUNiele; e.k. 
CCARTUARIADCI 	

▪ 
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ESTADO DE MÉXICO 
L CPARYLLO VICENTE 

ANEXO CUATRO 

......) Compromiso 

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE TRÁMITES Y SERVICIOS AL 
Púauco DE LOS CENTROS DE SERVICIOS FISCALES Y MÓDULOS 

DE ATENCIÓN AL CONTRIBUYENTE 

Cuando en el presente Manita' se haga referencia a los Centros de Servicios Fiscales y Módulos de Atención al 
Contribuyente o a sus servidores públicos, se entenderá que las funciones o accionen que se indican le %eran 

aplieables a "EL MUNICIPIO" y a stis servidores públicos. 

índice 

Objetivo Gederdi 
II Destripridn...de~edindente  

Proceso: -Ate:leida al Contribuyente" 
Procedimientos: 
2,1- Atención en Ares de Recepción e Información 

Procedimientos específieos Inherentes a tramites fiscales: 
2,7.2 	Inscripción al Registro Estatal de 	 ... . 	... 	... . 	 . 

..... 
Anexos 

PratmaLo defiltert~:40 kkILIArilk 	 .... 	.... 
Lineamientos para ContIngendas en el Proceso de AtiencIde dr Contribuyente 

Presentulón 

ta sociedad mexiquense exige de su gobierno cercanía y responsabilidad para lograr, con hechos. obras y acciones faenares 
condiciones, de vida y constante prosperidad, 

Por ello, el licenciado Enrique Pena Nieto, Gobernador Constitucional del Estado de México, impulsa la construcción de tan 

gobierno eficiente y de resultados, cuya premisa Fundamental es la generación de acuerdos y consensos para la solución de las 
demandas sociales. 

El buen gobierno se SUSeerila en una administración publica más eficiente en el uso de sus recursos y más eficaz eta el logro de 
sus propósitos, El ciudadano e$ vI factor principal de su atención y la solución de los problemas públicos su prioridad. 

En este 0~040, te Administración Publica Estatal transita a un nuevo modelo de gestión. orientado a le generación de 

resultados de valor para la ciudadanía, (SIC modelo pri-spwgrie  .por gararglluir la estabilidid de las instituciones que han 
demostrado su eficacia, pero tafribien por el cambio de aquellas que es necesario modernizar< 

La. solidez y el buen desernpelo de las instituciones gobernarivantales tienen como base las mejores practicas administrativas 
emanadas de la permanente revisión y actualización de las estructuras organtacionales y sistemas de trabajo, del diseno e 
instruiiienucion de proyectos de innovación y del establecimiento de sistemas de gestión de calidad. 

El presente manual administrativo ckicurnerite los procesos necesarios para dar atención al contribuyente y meipear la 
recaudación de ingresos de los Centros de Servicios Fiscales y Módulos de M~4" al COrdribuYerae. 

Este documento contribuye en la plastifir-ICO61ft. conocimiento, aprendizaje y evaluación de la acción administrativa. El reto 
impostergable es la transformación de la cultura tracia nuevos esquemas de responsabilidad, transparencia, organización, 
liderazgo y productividad 

Obletimerweral 

Mejorar la calidad. eficeintia y eficacia de kis trámites y servicios que proporcionan las Centros de Servicios fiscales y Módulos 
de Atención al Contribuyente, mediante la formalización y estaindariucián de los métodos y procedimientos de trabajo y la 
difusión de bis pokiceX y formatos, para su correcta aplicación en la atención al Contribuyente 
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11, 	Descripción de lea Procedbederitoe 

Prec 
	

"Atención al Contribuyente" 

Proc 	reto; 2.1 Atención en Área de Recepción e Información 

Objet vo: Me7o.rae la eficiencia de loe servicio: brindados al Contribuyente eri los Centros de Servs Encales y Módulos de 
Avene n al Contribuyente. mediante su atención y directionamiento adecuado al área especifica que corresponda de acuerdo al 
servicitramite solicitado. 

Ale 	Aplaca a todos los wervediares públicos que brindan atención al contribuyente en el .rea de Recepción e Información cM 

los Celaras de Servieicis Fiscales y Medulas de Atención al Contribuyente dependientes de la Dirección General de Recaudación 
de o Sliblecretane de Ingresos  de la Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado de México 

Referencias: 

Reglamento Interior de la Secretaria de Firantae Titulo 11 Capitulo II. artkukos 13 y 14. (recelen IX, Gema del 
Gobierno, S de julio de 2006. reformas y adiciones, 
Manual General de Organización de la Secretarla de Finanzas, aparrado VII Objetivo y Funciones par Unidad 
Administrativa. 203110000 Dirección General de Recaudación. 203113000 Dirección de Operación y 203117000 
Dirección de Atención al Contribuyente. Gaceta del Gobierno, 10 de jurel de 20011 
Acuerdo por el que se delegan facultades en favor de diversos servidores públicos de ti Dirección General de 
Recaudación. articulo DÉCIMO PRIMERO. Gaceta del Gobierno, 26 de junio de 2000_ 

Resp sablfidades: 

loe C4 tres de Servicios Fiscales y Módulos de Atención al Contribuyente 1139 las instancias administrativas responsables de 
brindjatención a les ContSbuyer2tes en sus áreas de recepción e infortrutióh. 

ción de Atención al Contribuyente debere 
umentar, revisar y aetualizar el procedimiento. 

el Área de Recepción e Información. deber*. 
Imprimir y mantener actualizadas las Fichas Técnicas que incluyan los requisitos de los trámites o servicios que se 
proporcionan en el Centro de Servicios Fiscales o Módulo de Atención al Contribuyente. 
Aplicar el esquema de atención especial para personas con capacidades diferentes, personas de la tercera edad, mueres 
embarazadas yito con res en brazos, detectándolor, desde su entrada y brindándoles terno de atención especial. 
Conocer y manejar la Gula de Requisitos de Tramites y Servicios vigente. 
Atender al contribuyente con calidez_ 

nes: 

Contingencia: situaciones extraordinaria que afectan la operación normal de un Centre de Atención al Público. 
Orar> son; fallas de energia eléctrica, fallas en /os sistemas informáticoa, fallas en el sistema de control de turnen o 

incremento considerable en la afluencia de contribuyentes. 
Protocolo de atención; corlare° de lineamieneos a seguir en la atención si ton:el:luyen:e, en los hiele se próraala 

idez disponibilidad y actitud positiva de los servidores públicos. 
l*ión de forma: se refiere a la revisión que se realiza de manera rápida para verificar únicamente si el usuario 

cuenca con los requisitos necesarios para realizar el tramite_ 
che técnica: documento que contiene los requisitos necesarios para la realización de tránvion, 

Grandes contribuyentes Se les da este tratamiento a aquellas personas que deseen realizar 3 o más trámites con un 
o turno de atencion, en cuyo caso se le recepcionarán los documentos y se le Indicara el plazo para que acuda a 

coger los produtuat generados de sus trárnite,s. 
Guía de Requisitos de Trámites y Servidos vigente: documento que establece ios requisitos o documentos 
indispensables que el contribuyente deberá presentar para realizar cada uno de los trámites o servicios, 

rbal de atención. 
Manifestación de dudas o inquietud sobre trámites y servicioe, 

Recu 
a de Requisitos de Tramites y Servicios vigente. 

Lineamientos de contingencia_ 

Insu 
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fichas técnicas. 

Protocolo- de atencion al usuario. 

R 	dos: 

Turno de a*ed4n que eorrespooda al servicio solicitado. 

Políticas: 

La entrega de turno al contribuyente se realizara una vez reviaaidos de forma llos requisitos del trámite o servicio de 

conformidad con la Gula de Requisitos de Trámites y Servicios vigente. a excepción de aquellos servltios que no 
requieran entregar documenución. 
ti •ervder público del Área de Recepción e Información legriará los turnos de atención_ de acuerdo ti servieji5 

SO:IC=1d° por el contribuyente. Cuando algún trámite a realizar no cumpla con los requisitos establecidos, el servidor 
público del Área de Recepción e infotinaceles informara al contribuyente las incOnSiStefltiaS o faltantes haciendo entrega 

de la Ficha Técnica correspondiente, sin proporcionar turno para su atención. sabio por insistencia del contresuyente. 
en cuyo ceso marcará en el turno entregado el requisito faltante o erróneo corno no presentad. 

El setvidor' publico del, Área de Recepción e Información direccionará a los contribuyentes que generen un coolle,te o 
que presenten problemáticas espriciales, COI el supervisor de la oficina del Municlpio, si se requiere 

La atención y revisión de documentación que se briride en el Área de Recepcien e Informatión. deberá realizarse en un 
tiempo promedio de 3 rninutos por persone 
Durante la atención al contribuyente el personal del Área. de Recepción e inforrnación se apegará al protocolo de 
etención. 

Descriptióre 

Procedimiento: 2.1 Atención 

Reeponsiablii 

Clantribtryeete  

ión e infoemaicialei 

Actividad 
	 ocuretentos 

d 

3 	Contribuyente 

4 	Servidor Púbico del Área 
de Recepción e 

información 
Servidor Público del 
Área de Recepción e 

Información 

2 = Servidor Público del Área 
de Recepción e 

Información 

Servidor Público del 

Área de Recepción e 
Información 

Contribuyente 

Recibe al Contribuyente, saluda aplicando el protocolo de 
tención, le pregunta el servicio que solicita. 

Informa del trámite o servicio que requiere, 

identifica el tipo de trámite o servicio aolicitado y verifica si los 
requisecisidocumeritos están completos. 

Los requisitos / documentos no están completos y se 
requieren 

Informa al Contribuyente que su doeumenteción no está 
complete, le entrega una ficha *Mea de los requisitos del 

trámite o servicio y le devuelve ,su documentación y se despide 
-aplicando el protoeolo de atención. 

Recibe SU docurnerneotin y ficha técniea, se entera que 'le* 
incompleta y se retira 

Los requisitos / documentos e-sten completos o no se 
requieren. 

Entrega turro de atención, anexa lo 	si t os 	ie y le 
indica donde continua so trámite 

Protocolo de 

Atención 

Documentos 
Fiche Técnica 

Documentos 

Documentos 
Turno de 

atención 
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Documentos i 
Roppontable 	 Actividad 

Involucrados 
tribuyente 	 •Reelbe turno de Atención y. en su caso, documentos presentados. 	Dccurnentos 

espera su llamado. 	 Turno de 

	

Atención 	I 

re I« 	 trdlul-shay,  1,4 	11111.4.11.11147: 
Stb•P4C. 

•Cl& 	Ttk#4,1 	 rou 	I, 	r 
twhet 1,/ 

11,11,41'6kt,  %letal Ist 	/.80.2...anztCY4 
Co>turtiNT Al 4Y. 	L.e>nY 13'4 	AlkOk 

1.4 	DOCIPit.STC:11i SI PLQuí.02121  
,..CokiCCIPOYaryt, 

tt.akrt tyttl 	Rtt.t. 1.1116f. I ..,;/N+4 rat.7 
CCY,l Y41.114 . .tirttky• 	1/k 141,111,1A C 1.1  Y 'Itt 

kyr »M'Ir 

011~1 'Y tturillAd.tk Yuell.m.:: Got ty, r _osar, 
OCCU,1111,0-01, t>A1,1'.‹.$,Im'yok Aretyt, 

1:04.115PC.thttitéstr 

CONTRIatiYEI4TE 
Sg Minn,  OriPÚIU.ICD I. ARPA DE RECEPCIÓN E 

iNFORPIACION 

thitC10 

10.4 r rr ~ni 

IntuttY.Y.1 

 

101..terrh 1,04911-ki b4,.'lltA Itli;,3.1tItTp::rt‹ i,"12.1:1.1T4VM-1,11 

thárldi." y '11 pa,sot.. 

%sn',*4Orre% 

Ti 	IMYYZIO ttrottatetizt 

"1,1".Y.11.01,1t.ltnat. Ir, *AY r"rnzzco,... 
DOC.15.1614TOS 

Diagr 	e flufr. 
PRI>CFOVISIfEINFTO, 2_1 ATENCII6S2 IEbb RECEPCN E INIF4RMACIeS1 

14 de agosto de 2013 

S de lb de 2011 
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PROCED4141CNITO, 2 1 ArtliCtórd Cr4 A.A.CA 	oteeeeepSet trilOPt A 	P4 

sIst slsylkssOls 

511.011 LE I, 	P"al  

tIss1711,." el.4,11LCI41.01C+OCU.Ieurry. 1 

tatra4t%fl\4. 

a 
.1* 00C.kifoltx,f AsS;‹,c›.1 	"114.1.$1:5". */ X.3 '11,12t 

NI1 *Chis^ 

C4C 6,74 	 1.-414 
t‹...4 	racA4 	1..05 tC31.~1, 

,21.1141L.C5/ ..X1,1*Csos» 1t,  
srlyncie ...I so ...orles 7~,TIM.7451. G, en' 40'11K ,C.4 
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hiedickint 

Indicadores para medir ei dir cionamlonto efidete: 

Número de contribuyer~ cncusad
reondos correctamente 

Nriró total de concribuyentes encuestados X 100 	% dc dirercionaMionto eficiente 

Regiatro de evidencias: 

Lls encuestas reanudas a los contrrbuyentes quedan registradas en tri formato DAGSMSEVO4 -Encuesta de Satisfacción del 
ecntribuyenre", 

Formatos e instruttivow 

DACA 	'Ene • ta e Saud' ccirlo del Con huyente". Ver catogo de ormto, 
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Proc mieno.: 2,1 Recepción de Trámites Fiscales 

Obje 	. Mejorar calidad en la aCeshlion que se brinda al cominiuyente. asi como disminuir el porcenta je de tramiten fiscales 
no co cluidos, mediante la recepción correcta de ta documencación soporte conforme a la Gula de Requintes de Tramites y 
Servid vigene 

Alcen 	Aplica a todos los servidores públicos responvables de la recepción de trámites fiscales en los Centros de Servicios 
Fise- 	y Meiduises de Atención al Contribuyente dependientes de !a Direccion General de Reeaudación de la Subsecretaria de 
Invent; de la Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado de México. 

stitueión Politica de los tstactos Unidos Mexicanos vigente. 
Constitución Politica del Estado Libre y Soberano de :México vigente_ 
Ley de Coonlinación Fiscal. Diario Oficial de a Fedeneción, 27 de diciembre de 1978, refomins y adicionen 
Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal que celebra la Secretaria de Hacienda y Crédito 
%bino y el Gobierno del Estado de México, Diario Oficial de la Federación. 28 de diciembre de 1979. 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal que celebran la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público y el Gobierno del Estado de México. Diario Oficiad de la Federación del 10 de diciembre de 2008 y Gaceta del 
Gobierno del Estado del 12 de enero de 2009. 
Código Filen! de la Federeciere .con entrada en gor en toda la República Mexicana el 1' de enero de 1983, reformas y 

adiciones. 
Ley del Impute/4 sobre la Renta. vigente 
Ley del Impuesto al Valor Agregado, vigente 
Ley del Implanten Eitipreaarial a Tasa Única. Diario Oficial de la Federacinr, del 1' de octubre de 2007. reformas y 
adiciones. 
Ley Orgánica de ia Ad, niseraión Pública del Estado de Máxico, expedida el 17 de septiembre de 1981, reformas y 
dinones, 

Código Financiero del Estado de México y Municipios. Gaceta del Gobierno del Estado de México, 9 de marzo de 1999, 
reformas y acece:mes. 

- Código Adminíscrativo del Estado de México. 1 de febrero de 1997. reformas y adiciones. 
Código de Procedimientos Administrativo* del Eatade de México, 1 de febrero de 1997, reformas y adiciones. 
Ley de Ingresos del Estado de México de vigencia anual 
Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas. Titulo 10, Capitulo II, articulen 13 y 14, fracción IX. Gaceta 	1 
Gobierno, 5 de julio de 2006, reformas y adiciones. - 

- Acuerdo por el que se delegan facultades en favor de diversos senadores públicos de la Dirección General de 
Recaudación, articulo décima primero. Gaceta del Gobierno, 26 de junio de 2008. 
Manual General de Organización de la Secretaria de Finanzas, apartado VII Objetivo y Funciones por Unidad 

t Adminisrativa, 203110000 Dirección General de Recaudando, 203113000 Carece:lana de Operación y 23117000 
.Direeción de Atención al Contribuyente. Gaceta del Gobierno, 10 de julio de 2008. 
Gula de Requisitos de Tramites y Servicios vigente 

Itespo 

Los Ce cros de Servicios Fiscales y Módulos de Atención al Contribuyente son las inseinciel administrativas reporsabies de 
brindar 4tención a los contribuyentes en la recepción de trámites fiscales. 

Los receptores de trámites deberán: 

Verificar y recibir correctamente los documentos de lee tramites fiscales 
conformidad ton la Guía de Requisitos de Tramites y Servicios vigente. 
Integrar, clasificar y controlar Ice expedientes de los trámites recepcionados. 
Conocer y m'enojar la Gine  de Requisitos de Tramites y Servicios vigeme, 

Atender al contribuyente con calidez.. 

Dell 

Atea Fiscal: Se encenderá por tramite fiscal toda promoción o solicitud efectuada por el contribuyente en la cual 
equiera ingresar documentación y obtener una respuesta o un producto generado de su solicitud. 

in 

• turno de ~cara 
ulsitos documentales. 

Rete 

que solicite el contribuyente de 



ribuyerite 

eccpcor de Trámites 
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S de ¡uno de lOfi  

curbos: 

Protocolo de atención al usuario. 
Guia do Reqtaisitos de Trámites y Servicios s4gerne 

F L'has técnicas. 

soltados: 

Recw,xion del tramite fiscal y, en lu caso. entrega de los documentos generados del trámite 

I ceracción con otros procedimientos; 

J. - 

	Atención en área die recepción e inforinacion. 

Todo contri  yente que tela 	dido en esta área, deberá corstar con turno de atenúo" prevíamente proporcionado 

en el Área de Recepción e Información, 
Los receptores de trámites guardaran especial cuidado en la recepción de los trámites quo lleven a cabo, vigilando que 

cumplan con ios requisitos establecidos 'conforme a la Guia de Requisitos de Trámites y Servidos smgente. 
Si los receptores de tramites al realizar la revisión documental identifican alguna anornalá, tomaran nota y continuaran 

con la consulta en los siscernas institucionales, a fin do identificar todas la* inconsistencias del trámite e informar 

orientar al contrdauyente para que presente su trámite correcurnenca 

Con la finalidad de dar fluidez a la recepción de tramites fiscales, sólo podrán recibirse tonto máxIrrio dos tr&misa par 
cada turno de atención. 

Cuando el rontribuyento requiera reatar un tercer tranete, se canalizara al Área de Recepción e Información para que 

le proporcionen otro turno de atención, 
En "los tesos en que el contribuyente desee ingresar tres trámites o más con un solo turno de atención. se le dará el 

trata~sto de "Grandes Contribuyentes" en cuyo caso se le receptionarán los documentos y se le indicará el plazo 
para que acuda a recoger los productos generados de sus transites. 

Con los turnos de atención especial sólo se'recibirá un trámite por cada turno de atención. 

Durante la atención al contribuyente, el receptor de t.rarnires se apegará al protocolo de atención al usuario 
La atención en Recepción de Trámites f iscales se proporcionará en un tiempo promedio de 30 minutos por persona, 
En caso de que el contribuyente no cumpla con la documentación del tr~ se le informará sobre las inconsistencias y 

se te invitará a corregir o complementar la información. entregándole una ficha tecrika del tramite, 
el contribuyente tInine en que le sea recepcionada la documentación de su tramite, a pesar de no cumplir con los 

requisitos, el receptor de tramites admitirá la documentación con la leyenda -Sit recibe a insistencia del interesado-  e 
indicará el documento faltante o el error detectado.. 

Descripción: 

Procedimiento': 23 Recepción de Tramites Recales 

Documentos 

hwocrssdes  
No, 	Responsable 

Contribuyente 

Receptor de Trámites 

Contribuyente 

Receptor de 'Trámites 

Receptor de Tramites  

Actividad 

1 Aguarda con turno de atención el llamado para ser atendido. 
¡Recepción e Información" 
VIen del procednento• 2..1 "Atención 

Llame al Contribuyente, lo saluda aplicando el protocolo de acencior 
	

Protocolo 
y le solicita turno. 	 Atención 

Se entera y entrega turno de atención. 	 Turno de 

Atención 
Recibe turno. Pregunta al Contribuyente sobre el trárrák que solicita Turno de 
y le requiere los documentos correspondientes conforme a la Guia!  
de Requisitos de Tramites y Servicios vigente. 
Informa sobre su trámite a realizar y entrega los requisitos 

	
Documentos 

documentales correspondientes, 
 

Revisa y coteja que estén completos y correctos los documentos. 
originales o copias certificadas contra las fotocopias, conforme a la 
Gula de Reqtesitos de Trámites y Servicios vigente y procede seglin 
corresponda 
Los requisitos documentales no están completos o correctos I 

:Informa al contribuyente sobre los documentos faltantes u 	Documentos 
observaciones ile c.o tramite, le regresa su documentación con vira

i_  fkiia  Técnic  • 



iiesptrnble 	 Actividad 	 to$ 

Involucrados 
Ficha Técnica del tramite, lo invita a que torne nota, realice la 
corrección correspondiente y regrese en otra ocasión para continuar 
su trámite. Se despide aplicando el protocolo de atención al usuario y 
registra el servicio brindado. 

Contribuyente 	Se encera de los documentos faltantes u observaciones de su trámite. 	Doc,  
recibe su documentación con ficha técnica y se retira. 	 Ficha Técnica 
Los requisitos docurnentaies están compslecos y correctos 

Receptor de Trámites 	Recibe trámite, estampa el sello de recibido, con fecha y número, de 	Documentos 
folio. integra un expediente con las fotocopias. informa al 	Acuse 
Contribuyente los tiempos y medios de respuesta a su crarnite, 
entrega los documentos originales al contribuyente y su acuse de 
recibo y se despide aplicando el protocolo de atención al usuario 
Registra el servicio brindarlo ' retiene la documentación hasta el final 
del dia- 

Contribuyente 	Se entera de la fecha en que debe regio -vi o esperar le respuesta 	$1/414* 
su tramite, recibe documentación original y acuse de recibo y se 
retira. 

Receptor de Trárnices 	Al término del día, turma tes expedientes de los trárn~ recibidos a 	Docull~cos 
área 	b de su arenca>n oar~a dar leso rniienco al trámite. 
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Indicador es para medir la eficiencia en la rer-eplílm de tramites: 
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toncluyeron su trámite  
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X 100 	elcioncía entit 	o 
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eres quedan regetradas en el formato DACISMSF, a de Satisfacción del 

DAC/915E1004 "Encuesta de Satisfacción del Contribuyente''. Ver catalogo de formatos. 

Procelimierstos específicos inherentes a tr4rtIlte5 fiscales: 

173 
	

ripcides al Registro Estatal de Contrilstryentes 

Responsable Actividad Irivolucredos 

Receptor de trámites 

fiscales 

Viene del ,proce innento 17 "Recepdián de Trarraites 
Fiscales". 

Captura información psr a inscripción en el sistema del Registro Doeumentos 

Estatal de Contribuyentes tomando les datos ee los documentos 
presenteens por el contribuyente. 

Muestra al coneelervente La pentalle eun is datoa caturdcs e 
sistema para que reme e size correctos, 

Rmesa en pantalla los datos capturados por el receptor de tr tu  

y determine ¡Les datos son correctos y completosl 

Los datos son incorrectos o incompletos 
Indice al receptor de transites cuales son los errores u exilases:set 
en los datos asentados para su correeeitre. 

Se entera., realiza. te e-erre-cerón * los datos se el 5iSgrorIld 
correspondiente y muestra al contribuyente Ea panal con ló 
datos corregidos para que reeise SI son correcto

Ses conecta ven la operación No. 2. 

tribuyente 

tribuyente 

eternos-  de tramites 
tales 

etebeyeree 

Reeepter de tramites 
!léales 

Loe datos son torrectes y templetes 

Os su aprebación y visto bueno al receptor de tratneee 

Imprime Constancia de 'hindi:icn al Registro Estatal de 
Corttribuyerees en des tantos, entrep uno at ccntribuyornte unto 
con los documentos oncinales y solicita Arma de reeibide ea nl 
otro testo de la Constancia, 

Constancia de 
Inscriecide al Registro 
estatal, 

Expediente 

Retibe Conscancia de Inscripcien al Registre Estar-al de 
Cu/imbuye:nets y los documentos orwiroles, firrro de reribido en 
el aletee de fe Constancia, la devuelve al receptor de tramites 
fucalas y peecede a retirarse. 

Recibe acuse de la Coituerela de inscripcide al Registro Estatal de 
Centebeyernes con firma de recibido se clespue aplicando 

protocolo de atención al useario, registra el sieniveiti,  b“OudidO. 
integra Ac110 al expediente del tramite y retiene baste el feai del 

Constancia de 
Inscripción 
Esntdbente 

Acuse de CINMartetil 
ce inscripción 

mines 	Al final del dia enea al área respeliseble le su atentOn les 

expedientes con las recceopsas de los documentos que respaldan 
kis u-Imites realizados, 

Recibe los expedieetes cori la doZt.InVenZaCiLSZ,  soporte de los 
ttes realizados 	arch1%9at 4 14 4-  C.:41r ni sr. "inljr-"Turj. 

Expedientes 

ExpedivriEs 
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del procedimiento, Seilala el 	o terminación de un 
prececlim tes. Cuando sa utilks para indicar el principia del prooedieniento se 
anotará la Vibra IMOD y cuando se termine so asc ibi 1 Vibra FIN- 
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Conectar de Operaicien. Muestra las principales fases del procedimaento y se 
emplea cuarhdo la acción cambia o requiere conectarse a otra operación dentro del 
mismo potedirnIesnto. Se anota dentro del ~bolo•un número en secuencia, 
concatenandose con las operaciones que le anteceden y siguen. 

clan. Representa la realización de una operación o actividad relativas a un 
procedimiento y se anota dentro del sirnboio la descripción de la acción que se realiza 

e paso_ 

Conector de bala en un misma procedimiento Éste slrnbolo se utiliza con la 
finakelad de evitar las halas de grao Limeño, el cual muestra al finalizar la hoja, hacia 
donde va y al principio de la ~ente- hoja de donde viene; dentro del símbolo se 
anotar la letra 'A" pare el primer «elector y se continuará con la secuencia de las 

as del alfabeto 

rien la aslv1dadrequiere preguntar sit algo procede o 
o dos o más alternativas de sokición. Para fines cie mayor claridad y 

entendimiento, se describirá brevemente en tl centro del sirritacila la que va a suceder, 
I cerrendose la descripción con el signo de interrogación 

rca el fko de la información y los 	u 	 erial 
do en el £rea. 50 dirección se maneja a craves de terminar la linea con 

u ña punta de «echa y puede ser utilómia en la dirección que se requiera y 
era Mdad. ra uelr 

te. n. 	ik- WM.110 wir. a,. lea isiw eial• 01, 

de guiones. Es eieada. para idenallicu una cons.Jta, cocejar o concIliar la  
información; innriablementhe deberá eafir de una inspección o actividad combinada; 
de dirigirse a uno o varios formatos especalcos y puede trazarse en el sentido que  
se necesite, al igual que la línea continua se termina con una pequeña punta flecha. 

ln de comunicación. Indica que existe flujo al nfrmscien. 	e re llza  
travds de teefono, telex, fax. modem, etc La diracción del flujo se indica corno en los 

de tas lineas de guitiliee y continua, 

Fuera de flujo. Cuando por necesidades del procedimiento, una deterrnin 
actividad o pareo:beca& ya no es  requerida dentro del mismo, se utiliza el signa de 
fuera de flujo para finalizar su interverrcion en el procedimiento: 

errupcidn del procedimiento. Er ocasiones el procedimiento requiere da 
rrepceón para 04104rtar alguna actividad o bien, para dar tiempo al emano 

realizar una acción o reunir determinada documentación, Por ello, el presente sirriboio 
emplea cuando el peoceso requiere de una espera necesaria e insoslayable. 

Conectar de procedimientos. Es UZiliZiAdO pata seililar que un procedimiento 
proviene o es la continuación de otros Es importante anotar, dentro del sinibolo. ea 
nombre del proceso del cual se deriva o hada donde va_ 
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ANEXOS 

PROTOCOLO DE ATENCIÓN AL USUARIO 

Objetivo: Hornogentízar el trato y atención hacia los contribuyentes. priorizando la calidez, diaporvihíbriad y actitud positiva de 
los seraidores públicos;  as t como la eficiencia y eficacia do loa serrados peoporeionadoa_ 

rcitocolo de atención i ciudadano para los servidores públicos del Área de %carpe/4n e informaelón. 

Preparación: 

• Dispóngase con .una actatud positiva, ccesiderando que la atención al ciudadano es pene fundamental de su trabia¡ci. 
• Mantenga, una prmenación personal adecuada (formal y sobria') 
• Mantenga siempre visible su gafete de identificuion. 
• Diaponga de todos loa materializa, documentos y ustemat que requ 	para el desempeño de su trabajo. 

• Haga contacto visual coc el ciudadano, viendo% a la cada y muestre una expresión facial de agrado, y con una sonrisa 
salúdele amable y cordiairrienea 
(Buenos disefbuenas tardes, SetionSehora, k'Eri qué puedo servirle?). 

• En todo momento de la aceración 11~Stre amabilidad y cortesia, tratándolo de Usted 
• Actúe con deigesiCia y agilidad en la atención que 
• Prioríce y dedíquese en forma exclusiva al ziadadano que esta atendiendo, no internrn-ça el proceso de atención por 

ningún diatracaor, 
• Responda a las preguntas del ciudadano proporcionándole la mayor linforritacion posible sobre su atómica, de manera 

tiara y concisas 
e East:e polemizar o discutir con el ciudadano. 
• Al recibir el agradecimiento del ciudadano. res-0nd~ 

(A sus órdenes 5ellor/Sellora 	 estamos para servirle). 

Protocolo de atención al ciudadano para los servidores púbicos de atención personalizada. 

Preparación: 

• Diapaingase con una actitud positiva, conaidet'ando que la atención ál ciudadano es parte fundamental de su trab41)- 
* Mantenga una presentación personal adecuada (sobria y formal). 
• Mantenga siempre visible su gafete de identificación y marlifieeto. 
• Disponga de todos los materiales y documentos que requiera para el desempeao de su trabo. 
• Verifique que todos los siseas de apoyo caten en operación. 

• Haga aclimato visual con el ciudadano y viendo% a la tara. muestre una expresión facial de agrado y con m'u acanala 
salúdelo amable y cnrilia)rmante:: 
(Buenos chas/Buenas tardes! SefloríSieflora, "estoy a sus Ordenes" o "en qué puedo servIrlei"), 

u l'atiesare 	disposición de, servicio invitándole a que exprese sus dudas o tramite a realizar 
• 1:aspa:inflase a escuchar con m'elación al ciudadano para determinar con la mayor precisión las necesidadel que le son 

planteaoas, 
• En todo moteen-u:,  de la ea/ambo-o.. muestre anublad:1d y cortesía tratándolo de Usted, y una vez que el ciuthdano se 

haya identificado, llámele respetuosamente por su nombre si le es posible. 
• Prmrice y dedlqaese en forma exclusiva al ciudadano que está atendiendo, no interrumpa el proceso de atención por 

runrún datractor. 
Responda las preguntas del ciudadano,. enensgandole el máximo posible de información pernentc al trámite que está 
reakwsdo. 

• Evite polemizar o diacutir con el Ouelardado, 
• line vez concluido el tramite o servicio, indique)e el ciudadano cual es el vocedirrlento sigtaente, en caso de que asi se 

requiera a donde del* acudir pera continuar su trámite o donde deberá realizar su pago. 
• Despídase cordialmente del ciudadano al terminar la atención. 

-"trie dio gusto atenderte" o 'estarnos para servirle"). 
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LINEAMIENTOS PARA CONTtNGENCIAS EN EL PROCESO DE ATENCIÓN AL CONTRIBUYENTE 

Objedvoz 

Establecer las actividades a realizar en caso de contingencias, a fin de que e! personal que presta el servicio, utilice esta 

herramienta para orientar sus activídades y brindar un servicio de calidad al contribuyente aún en casos extraordinarios, 

La tontingencia puede presentarse por: 

* incremento considerable en 12 afluencia de contri:velem:es al Centro de Servicios Fiscales o l4ódulo de 

Atención al Contribuyente. 

• Fallas con los sistemas informatkos que se utilizan para la operación. 
• Fallas en la energía eléctrica, 

* Evacuación del edificio 

Con 	la por incremento considerable en la afluencia de contribuyentes al Centro de Servicios Fiscales o 
Mochil 6 AtendOn alContribuyente. 

Potiticar 

• Se declarará contingencia cuando se observen las sillas de espera saturadas, con personas esperando de pe y tos 

tleoVcis de-  espera para  $er atendidos e:«edan de 30 minutos, ambas cosas deberla oeurrir al mismo tiempo, si el 

número de personas en espera es de más de 20 pero el flujo es agit„ no se establecerá esquema de contingencia. 

e En caso de declarar ttsncingeritla. el Supervisor del Centre de Servei. os Fiscales e Modulo de Atención al Conenbuyente 

programará el sistema de control de turnos cambiando prioridades para que los cotertiuyeetes sean direccionados a 
los puestos de atención que tengan menor número de contribuyentes en espera. 

• El Supervisor apoyará directamente en la Atención al contribuyente. en caso de ser nortnark), 

• 1Cuando en el área de recepción la fria de contribuyentes sea de 15 personas o 11115, se declarara contingencia y ya no se 
efectuará la revisión de forma de los documentos, Unicamente se les engrapará la ficha técnica del trámite y se les 
proporcionará el turno de atención, indicando al contribuyente que revise por sí mismo si cuerna con toda ;a 

/documentación., 

Supervisor catara pendiente de le operación del Centro de Servicios. Fiscales o Modulo de Atención al Contribervite 

fr
en caso de detectar eta afluencia considerable de contribuyentes dará aviso al Titular del CSF o MAC para Iniciar la 

tiareingento informareto a todo el personal 

Condejancia por railes en los eisternas Inforrniftticiate 

Polfelc 

• l personal operativo que al momento de prestar un servicio, identifique una falla en el sistema informático informará al 
uperinsor del Centro de Servicios o Modulo de Atención al Contribuyente. quien le dará seguimiento hasta su 

lolvenetrión, 

• e USO de que la falla requiera más de 30 frilatát,3% O se desconozca el tiempo pera su recuperación, el SupeeVisor riel 
entro de Servicios Fiscales o Módulo de Atención al Contribuyente determinará si se traca de una contingencia y dará 

aviso a todo el personal, así como a los coneribuyentes que se encuentren eti la sala de espera..  

e En caso de determinar contingencia, se deberá invitar a los contribuyentes a agenciar una cita para realizar su tramite en 
otro momento. 
Los contribuyentes que no deseen agendar una cita, se les deberán tomar [os datos como: ~bre, transite a realizar y 

mero telefónico o correo electrónico. con la finalidad do informarles cuando el sistema se haya restablecido: 

• caso de contingencia en los sIsternas, el responsable del Área de Recepción e inforrnadein identificara el servicio 

spleitedo por el evintribuyente, si su atención requiere la consulta o registro eii sistemas informáticos. informará la 
oblernatica presentada al contribuyente, evitando en te posible, otorgar turnos de ateneián, e invitando a los 

c cribuyentes a regresa' mas tarde o a concertar auca cita pan atenderle posteriormente, 

• sesorias personales que no requieran el uso ni consulta de sasternesi. se  continuarais brindando noneelmente 

Continge tia por fallas en la energía efeetrIca. 

Polleicaw .  

• En caso de que la falla requiera más de 30 minutos o se desconozca el tiempo para su recuperación, el 

Supervisor del Centro de Servicios Fiscales o Módulo de Atención al Contribuyente dará aviso a todo el 
personal, asi como a los contribuyentes que se encuentren en la sala de espera_ 

• En caso de fallas en la energía eléctrica, se deberá invitar a los conceibuyentes a nendar una cita para realizar 
su tramite en otra momento. 
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• Los contribuyentes que no deseen agendar una tira, se les deberán tomar los datos como nombre, tránite a 

reaiizar y número telefónico o correo elect oville*, con la finalidad de 'informarles cuando la energía eléctrica 

se hay resublecido. 

• El responsable del Afta de Recepción e Información informará desde la entrada la problemática 

contribuyente.. evitando en lo posible. otorgar turnos de atención, e invitando a los concriboyestei a regmar 

mas tarde o a centenar una cita para atenderle posteriormente. 

tingencia por evacuación del edificio, 

tticas: 

• En caso de que durante el horario de acenciiert al contribuyente surja algún siniestro que obligue a la 

evacuación del edificio, los operadores en la medida de lo posible, se desfirmaran del Sistema de Control de 

Turnos y priscederan a  seguir las instrucciones chiti,  personal de Protección Civil 

▪ Una vez controlada la  situación, al reingresar a las instalaciones, el personal se volverá a firmar en el Ststema 

de Control de Turnos y continuará la operación normal,  

En caso de que existan desperfectos de comunioción, servicios o incremento en la afluencia de 

contribuyentes, se deberán segur los lineamientos escablecickis anteriormente. 

• A criterio del titular del Centró de Servicios Fiscales o Módulo de Atención al Contribuye.rue en función de 

su capac,idad de manejar la falla sin generar conflicto a los contribuyentes„ decidirá la Imitación de 

contingencias en caso  de fallas en los sistemas para la recepción de trámites o por la afluencia de 

contriliuyentes, establecidos anteriormente en este documento. 

PLAZO DE RESPUESTA AL TRÁMITE 

PLAZO DE í 
MEDIO DE RESPUESTA RESPUESTA  

~MIES FISCALES 

Inscripción 	al 	Rejszro 	Estatal 	de  El mismo da en que se ' La constancia de inscripción al REC 

Contribuyentm„ 	 realiza el tramite 

(extepto grandes 

El presente anexo que forma parte del Convenio de Colaboración Administrativa para la irStripción en el Registro Estatal de 

Contribuyentes y verlfiraictOn en et sumphmiento de obligaciones fiscales de personas fisicas, que realicen actividades bajo el 

Régimen de Pequeños Contribuyentes, que se firrna por "LAS PARTES", en dos tarsos originales. quedando uno en poder 

de cada parte en la ciudad de Toluca. Estado de México, a los 00 deu del me: de abril del años dos mil once. 

POR ''Et. MUNICIPIO" 

C. GERARDO FRANCISCO L10EÁGA ARTEAGA 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

(RUBRICA), 

C. ESMERALDA GUERRA JIMÉNEZ 

SINDICO MUNICIPAL 
(RUEIRICA),. 

C. AARÓN GONZÁLEZ. ROJAS 
SECRETARIO DEL AV UNTAMIe.ITO 

(RUBRICA). 

C. JOSt ARTURO PEÑA TORRES 
TESORERO MUNICIPAL 

(RUBRICA). 

MOR 	DIRECCIÓN GENERAL' 

LIC. RICARDO TREVIÑO CHAPA 
DIRECTOR GENERAL DE RECAUDA°. 

(RUBRICA), 
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GOEVERNO :DEL 
ESTADO I. E MÉ ICO 

011. AMO DEL CAUDILLO VICENTE GUE o- 

ANEXO CINCO 

ocedim n de Operación para la Inscripción de Contribuyentes del 
Régimen de Pequeños Contribuyentes 

(REP ECOS) 

A través de los Municipios 

P 

Se presentil ur) 	oficina del municipio para solicitar la 
nacripcion„ 

Contribvtte 

Municipio e 

a) ¡va a facturar?, 
b) ¿Estima atn ingresos  anuales superiores 

$2 '000,000.00? 
killtd de las respuestas es: 

« ya 
Informe al contribuyente que su aviso 

	
lo on íás 

oficinas del S.A.T.  

Si„loLdeuraeran.aagatileas 
Solicita los requisitos para la -inscripción. 

Entrega en •original y copia de loe requisitos 

Verifica que a docurnentac>on esté compteta, correcm y 
no presente alguna kregularidad. 

No está completa 
Informa al contribuyente. 

Recibe la orientación con respecto ala d e 
fume o con irregulandad. 

pileta 

ta la base de datos del SDGEM, De acueriD-111 
de Registro estatal de Contribuyentes-, en el 

de CONSULTA. 

Si existe 

Ir rma al cont u 	que ya está inscrito en el Padrón 
orienta al contribuyente para que asiste a kas oficinas del 

para que egiecOle el movimiento al R.F.C. 
correspondiente- 

No existe 

ri atas i 

de la rlyidad. se apoyará con el 
OGO DE ACTIVIDADES", 
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Genera é Registro Estatal de Contribuyentes (REC) y la 
carta en donde manifiesta que los datas y la información I 
son ciertos. 

(Anexo -A) 

Imprime en dos tantos el formato de Inscripción al I 
'Registro Estatal de Contra-supones (P.EC), y la carta en 1, 
donde manifiesta que los datos y la InforisnciOn son 
ciertos, entrepndo un LIMO al contribuyente y el otro I 
ntegr.ndolo al expediente junto con los requisitos. 

Orienta al contribuyente para que pueda imprimir o 
reirripnrnir los talonarios de pago a través dé Portal del 
Gobierno del Estado 

An 

Contribuyente 
	 ecibe y firma de recibido elformado de Inscripción al 

Registro Estatal de Contribuyentes y la carta en donde 
maeifiesta que los datos y la información son ciertos. 

Integra el paquete que condene los expedientes por 
Inscripciones realizadas para enviarlas al Centro d 
Servicios Fecales o Módulo de Atención al Contribuyente. 

Centro de Servicios Fiscales o Modulo de Recibe el paquete con los expedientw. que generaron un 
Atención al Contribuyente 	 Registro Estatal de Contribuyentes (11...E.C.). 

Verifica que estén completos y correctos - 

No están completas o correctos 

regresa al Municipio para su compilen:caución O 
actualización. 

Municipio 

1 
	

Municipio 	 Recibe el paquete para conlpiernericar lo enseriada por la 
oficinas. 

Centro de Servicios Encales o Módulo de Si están completes 

Atención as Contriburente 
Consulta on la bese de &tos del SAi. 

existe 

Determina qué cipo de movimiento al R,F.0 procede 
(ApertJra de Fstablecimiereo. Cainbio de domicilio. 

1 Reanudación de A ctiv ida des 

Efectin el movimiento al Kgistro Federal de 
Contribuyentes. conforme é calendario estipulado en el 
convenio. 
Continúa con la actividad 23 

No existe 

cede a efectuar la Inscripción al Registro Federal de 
Contribeyentes 	conforme al calendario estipuizeo 
en e/ convenio. 

Genera documentos. Constaocia de lincr,pción, Avise de 
Inscripción y Calendario de Obtigaciones Fiscal,es, 

únicamente de los movimientos de inscripción.  



f&ecibe el reporte de los movimientos inipmcirdences. 

nici- Recae lainformar:ion' para recabar el acuse de redbdo 

Consulta la base de datos del Si . M y en su caso actualiza 
en R-F.C. 

=Led. 

Genere reporte con los motivos de improcedencia (doble 
lit 	datos incompletos o no es REPICO, y lo turna al 
Municipio). 

24 

Centro de Ser 4cios Fiscales o Módulo de 
Atención al Contribuyente 

al •Municipio mediante correo electrónico ta 
Constancia de Inscripción. el Aviso de inscripción y el 
Calendario de Obligaciones Fiscales, únicamente de los 
movimientos por la inscripción al R.F.C. 

por parco del contribuyente.. 

26 

27 

Municip io 

e cuse de recibido de be documentos, n 

Envía el atine de recibido at Con  ro die Servicios Fiaca 
o Moduto de Atención al Contribuyente dentro de los ores 
dita habiies slguyentes a la recepcido por parte del 
~huyente. 

dbdo 
contribuyente 

Integra l expediente para con, 	proceso 

de Servicios Fls 
tendón al Contr4uyente 

Tertnina_plocedinsienT_ 

5 
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El presen a•neco que forma parte del Cixiimiiio de Colaboración Administrativa para la inscripción en el Registro Estatal de 
Contribu nces y verificación en el cumplimiento de obligaciones fiscales de personas ilsicas, que realicen actividades bajo el 
Regurience Pequenos Contribuyentes, que se firma por 9,.$4,5 PARTES", en dos tantos originales, quedando uno en poder de 
cada pa 	la ciudad de Toluca. Estado de México, a los OS días del mes de abril del año dos m0 once.. 

POR "LA DIRECCIÓN GENERAL" 

LIC. RICARDO TREVIÑO CHAPA 
IRECTOR GENERAL DE RECAUDACIÓN 

(RUIIRteA). 

POR "EL MUNICIP4O' 

C. GERARD° FRAPICISCO LICEÁGA ARTEAGA 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

(RUBRICA). 

C. ESMERALDA GUERRA JIMÉNEZ 
SINDICO MUNICIPAL 

(RUEIRICk, 

C, AARCIN GONZÁLEZ ROJAS 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

(RUBRICA). 

C. JOSÉ ARTURO PEÑA TORRES 
TESORERO MUNICIPAL 

(RUBRICA). 
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Ariexo A 

CARTA C TORIA 

Estado de México, a de 	de 

IC. RICARDO TREVIÑO CHAPA 
IRECTOR GENERAL DE RECAUDACION 
E LA SECRETARIA DE FINANZAS DEL 

GOBIERNO DEL ESTADO DE MÉXICO 
PRESENTE 

	 • en mi çarkter de contribuyente con actividades empresariales derivado de las cuales: 

11 

 1 público en general bajo protesta de decir verdad manifiesto que lot datos proporcionados son correctos y que 
• is ingresos• 	estimados por el ejercicio fiscal vigente no rebasaran los $21.00„0100,00 (Pos millones de pesos 
í proporcionare facturas con I.V.A. desglosado: 

Asimismo, señalo que es mi voluntad tributar bajo el Régimen de Pequeños Contribuyentes conforme a lo previsto 
en la sección III del capitulo 14 del titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, artículos 2-C de la Ley del 
iiripuesto al Valor Agregado, y 17 de la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Unica, por lo que autorizo a las 
Autoridades fiscales a inscribirme o a realizar los trámites de actualización correspondientes al Registro Federal de 
Contribuyentes con el citado regirnen: 

ATENTA 

(Nombre del contribuyente) 

O Enajeno Nenes 
(Sélale una opción) 

O Presto Servicios 
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TA1)01-K y-Yr!,:sniccs kr) Coo-promisyr.) 

Secretaria de Finanzas 
Subsecretaria de Ingresos 

DrecdÓn General de Recaudación 

ANEXO 

r - JJoceso 	1 RejLtstro Estatal de Contribuyente 	 Version:  I 	  
Emisor  ' DAT 	 1 	fechar 	f 	noviembre  2010 r.. 
Deseriycion: 	Inscripoon al Rept rr cy Estad de Colar !huyentes. Personas Foicasi Consultas 

Requerlrnientos mínimos dei sistema para ia apiicatión de la inscripción al Registro Estatal de 

c ontribuyentes. 

CONS, 

. 	. 

E. UIPO 	 cARACrERPSflCAs MINIf4AS 
_ 	. 	... 

2 

1 	e< 	I 	1 l 

I 	resora 

: Lomputadora personal con ias sigoÁentas 	r-arActerisocas minio., s-  Flemiurn Pi Cnn 
1 veleidad n1,1 de re/oy minima de 2.11 	hz y 11415 del BOO Mhz, con 512 Kb de menloria 
'., Cacha 1110 CaB de capacidad en disco doro mlrynno, 1024 tib de rneltrutia RAM, tarjen de 
.! ed 1011100 Ethernec puertos USB 10. unldad de lel.tura u escritura d 	CD o [VD.  

Sistema opertthfo Windows xrproresional (Ner-esanarnente XII. 

Impresora láser rerinacrornawa con MI nguiences canacrefIsiscas Minus: Velocidad die : 
~aislan de 35 ppfn. resoluciOn nativa de 12,00X1201 D1N, protesador de 35Z Mhz.: 
memoria de &I Mt. 83 1' uentes PCL ;multas, una bancliqa multipropdsito ara 1901 

hojas, 1 banderii irierior para 500 hojas, capacidad de aceptar bajas can grarnaie de más i 

de 200 Gim cuadrado cielo de cr>b41.9 mensual de 100,000 halas, capacidad de entrada de l! 
papel .d 	250 hojas upen de red 101.100 oonecror11445 y USB. 

a—. 

3 Hace a Intelnec 

Servicio de Internet can pi oweecker externo en moddidad de ADSt cc.in velociciad de 
descarga mínima de 1 Mbpo can ruteador incluido En el MIIrKdrii, exilLen -áoluciones 

ADSt con eWea...40 hasta de 2 lib. eita es t.') variadon h 13 cantidad de equipus que se 

requieran taybectar es decir. entre más se UY vectnn más veloc,dad se7a meoerida. La 

velocIdad propuesta se recomienda para urea cantidad de entre S y 10 e/oil:in>. Se pode 

utilizár coalquier elan de enlace de rniarnywr no necosanene AD5,1.<  siempre y cuando 

cumcgan cr)n la velocidad y cai+dad de servicio raqueo-seo 

--4 ! 
4 " ade COEtÓOTes 

y 
Switch 10100 Mb de 13/16124 puertos Idependido del ni.nne,a de equIpe4 z konectarl, '! 
Nenas RplIS. 	 . 

Inscripcidn y Consultas 

Irristripcion 

	

1.1 	Persona Fisica 

Consultsks 

	

2.1 	Captinra& REC, RFC o CURA para y/enfilar la sitinac.nn del 
Información 

Raz Esc 	Cs.ontnbblyente 

11 INSCRIPCIÓN 

Seleccionar cori base cn la personalidad del ron 	Persnna Fierra, 

Re9. E . de Contribuyente 
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1.2 	Deberá ~toar bos datos do tdontificácklan y ~k ° ofl el Estado do México. 

;11 	 r**24 

:mbuct 

mescCtx 

.1715:7.1-11 dux 
rfe,d,htalge,r, 

"1.#9 

elettsims:=.1--  

smo 	 sIguiente pantalla.. rea>mar e4 h.: do 

• ■•••• 	/..• 4 ,,- 

"Toú mamtiutwt-nhl 

ZIch e caletalYel 

11~ 
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t
kl:zrneztle 

al« 
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13 	Capturar la Actividad o Actividades que reakza el contribuyente y por tas cuales, percibe algún 
ingreso. seleccionando con la flecha de duptszannento el Sector que corresponda para 
posteriormente seleccionar de acuerdo al catalogo que se muestra Subsector, Ramo, Sobran)°, 
Actiihdad, al terminar de setee_ionat deber ar clic en el bacon 4, 

501itst• 	Set(PC~e 

S*Pe,e,et. 

ItelAtm 

1,4 	Deben seleccionar la Actividad a ' I finalizar la sección dar <Ag. en el botón de Guardar. , 	. 

1,1 op.#1.ta womos ote 9,11 rel:14. e S'alerte 

ele eneket, eue. echozie,..••• 	peterr,41 ,or tete,. 

Itellsite 	 W.111.90,,arnhe 	extalt.t> 	4esse,91, allezeu sme *La. ~lea 1,-spet..,1 	1.06,, ,eyntell t 
/er.00,3 w  no p rapt, 	ter!wide Un+ 	aae 14. yen 

;tralla tailikawere 	lee ars.lasIttle aff -terdtred 	~Tse. -1,etzeper.* 
eweet9 .14 er <awarrovah ata t4 1,M1 Oltz 40 	gelL;;I 

Zzer. 't el tu:1w alnt 	yaletel km:torea, lee te$ 

1.7 	Ledesplegara 	pantaIla el Acuse de inscripción al Registro Estatal de Contribuyentes dar 
clic en Imprimir al Finalizar 14 pantalla. de lo contrario regresar y corregir el dato capturado 
incorrectamente. recabar firma del concribkiyente y entregar (Formato 1). 

2 
	CONSULTAS 

2.1 	Para Consultar a un contribuyente seleccionar del frefli:l de Afectación per Autoridad la opción 
Comiditas, dignar el REC y  dar c 	Continuar. 

Reg. est. de Contribuyente 
Inscripción 

Consultas 

. Cambio de ContnIsala 
1.2 
	 Capturar el REC l'dar dic en Continuar, le aparecen la siguiente pantalla 

CO45/1/::".ffis.rt rada t.ST,11-hi. 	z4.1:4ffirth`":.5 

- 	Fce a. f-tt• 4t Cbettgeatoortol 

,-"; ir4olteloSte 

Cznbge 4,45 Covereeelta 
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ootribuyeete seletelonar de,¿ me eil de IntOrnueión lá opción Rte. Est. 

3 	orffoRmAcióho 

3.1 	Para obtener Irkfc.trnaoón de u 
Contribeyerne. 

Rin], Est. de Contribuvente 

t' 	Inscripción 

Ceiniulte 

información 

104 

23 	Le desplegará los dates del R.EC 9ue digko. 

Dessetw-Ow 

>>...rftle0.» 	$4,1-01174. 

Platelt.O iraOkt,rel~ 

^errarerkOSS 
41Ve 	 r.:401044C:.<4.4 

-C.4.144-4.44404,44.'134.44.44044- 	: 

Camb/e de Centrase% 

Le einrtirá ta slguierue pantalla, donde deberá ingrésár los datos ele l iuiete p r ta  siguiente rl.t y 
Iltast;thr. 

C'el*SLILE AL ~Gil réte ESIATAt 1),E CUH1610111211, • 

Deberi lAgresar sus dalos de ac 	a Las siguiereca .estruecloets: 

Persona Phila: 

I - 

 

Pu 	capturar sold; 



.;:+711,1-re 
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El REC con I I posiciones 
EL REC con 71 posiciones Incluyendo nombre y apeWos. 
El REC con t I po,,,iciones incluyendo nombre o apellidos. 
El REC con I I pollo .tia y un 'luir> apellida. 

El RFC toda las 4 primeras posiciones (letras) o el RfC. mapirnrs 
Ef RFC con las 4 primeras posicicines o completo ,rieluyenclo,  nombre y apellidos. 

Rsc con las 4 primeras posiciones a <ampliara incluyendo nombre o apellidos. 
Ef IFC con bss 4 prírneras posiciones o completo y en solo 

CURP con las 4 primeras posiciones (letras} o el CURP completo 
El CURP con las 4 primeras posiciones o completo, incluyendo nombre y apellidos. 
fJ CURP con las 4 primeras posiciones o completo, inchkyenOo nombro u apellidos, 
Et CURP con las 4 primeras posiciones o completo y un solo apellido. 

pene,- a colocar carra«ctasnontt el norribre(s) y apellidos, de lo contrario no le desfriegiara ninguna información, tiemple,. sí 
su nombre es Ricardo asi deberá capturarlo Siie que le falte alguna vocal o consonante: 

Si le Mimara faltar alguna letra o algún nombre, si le desplegara kilswrnacihn, Ejemplo ti su apetkielta es Gallegos., y llegara a 
capturar solo Gallito o si so nombre os Ricardo Manuel can Sola capturar Ritar'd0 Si le dtlr,sriegaia la información. 

Debela capturar los dos nolastrres ú en todo caso su primer acirabse para que !e desneegue la informar inri,. en ni caso de len 
apellidos Si usted captura. Arauj y su apellido fuera Ara $o si la despiegara 1, informJcian, 

Tarro para el Nombre, Primer y Segundo Apelbdo deberá 4e deslizar las leas. y seleccionar la pabra e cntien de esa 
manera dar chc en buscar 

Una vez constando cualoasera. de las opciones anteriores, dar clic. ron Buscar, obtendrá la siguiente panraála para verificar 
si se encuentra inscrito en el Registro Estatal de Contribuyentes 

Exl. 
[nIrt 4310 
714 4tentaisentr. 
klunie,00 
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• Ek IJE ACTIVIDAD- 
• %/ENDE 
• PAEstA SERviCIOS 
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.= DETERMINA CUOTA FA A PAJA 
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BIERNO DEL 	 Compromiso 
ESTADO DE MÉXICO 	 Sz>bierwu 91.1-c L,/ ,!‘ 

-20H AÑO L CAUDILLO v 

ANEXO SEIS 

SECRETARIA DE FINANZAS 
SUBSECRETARIA DE INGRESOS 

DIRECCIÓN GENERAL DE RECAUDACIÓN 
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN AL CONTRIBUYENTE 

GUA DE REQUISITOS PARA TRÁMITES FISCALES 

coNv Izo DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA INSCRIPCIÓN EN a REGISTRO ESTATAL DE 
CONT IBUYENTES Y VERIFICACIÓN EN EL CUMPLIMIEN"10 DE OeUGACIONF.S FISCALES DE PER.SONAS FISICAS, QUE 
REAU SEN ACTIVIDADES BAJO EL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL 
GOBI NO DEL ESTADO DE MÉXICO Y EL MUNICIPIO DE TEOLOTUCAN 

Versión 6.0 
Vigencia o partir de O/ de Enero de 2011 

 

REGISTRO ESTATAL DE CONTMBUYENTESIRegimen de Pequeños Contribuyentes)  

GENERALIDADES 

Cuando los contribuyentes deban presentar original o copia certificada de los documentas y fotocopia paraei toteio, dicho 
cotejo be-a realizarse por el servidor público que recibe el trámite anotando la leyenda de cotejado, nombre, firma y fecha. 
en las tocopias. en el momento en 'que recibo ei tramite. Una vez realizado el como, sc devolverán los originales al 
oron-lov t. 

DOC ENTACIÓN APROBADA: 

Cuando se solicite comProbante de domicilio o idenolicación .oficial, el contribuyente podrá redentor cualquiera de los 
siguien documentos; 

a) Ce 
	

identificación ofkih 

Credencia! para votar expedida por el Instituto Federa i Electoral 

Pasaporte vigente, expedido por fa Secretarla de Relaciones Exteriores Mexicana. 

Cedula profesiariaL 

• Cartgla del Servicio MíInar Nacional. 

Tratándose de extranjeros, el documento migras o vigente ent-rtido por autoridad tompec 	(Fm2 o FM3 con 
ei resello correspondiente al ejercicio vigente). 

t. Constancia de identificación expedida por autoridad municipal, ~tal o federal. 

Licencia vigente para conducir vehiculos automotores, expedida por el Gobierno del estai4io de Maxico 

b) Corn comprobante de domicilio fiscal: 

echos de pagó., 

Último pago del impuesto predial, ya Sea anual (del ejercicio vgente), semestral o bimestre/ (con antiguedad 
máxima de 3 meses considerando la fecha dei vencimiento del recibo). Este documento puede estar a nombre del 
contribuyente o de un tercero. 

Tf GUERRERO" 



• lo anterior cuando se presente un albacea: deberá exhibir el nombramiento otorgado por un notario pUblko a bien por la 
autoridad judicial competente 

INCAPACIDAD SURIDICA 

Tienen incapacidad natural y legal: 

REPRESENTAC/DN P 

c) Carta poder 

'ruando en el trámite aki te concite Carta Poder sem e. sin raefcation, rata deber 

i
na de la persona que otorga el 7roirter. otra de quien lo recibe y de dos testigos. 

albacea es la persona encargada por el testador a por el juez de cumplir la Ultima voilmad de un difunto y custodiar sus bienes 
ta repartirlos entre los herederos, 

Albacea 

NAS SICAS 

acompalarse de cuatro Identificadones: 
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P..etibo de len, servicios de luz. teléfono (fijo o riovil, agua o ga atura con anttueitiall max4rna de 3 motes Ego 
documentan puede  caer nombre del contribuyente o de un tercero y no es necesario que se exhiban pagados. 

• Estado de cuenta a nombre del contribuyente que proporcionen las instituciones out caliiponen el sistema financiero, 
con artigiiedad máxima de 3 meses, 

Ultima liquidacon a nombre del contribvyente del Instituto Mexicano del Seguro Social, ron antigüedad máxima de 3 
meses. 

• Contrato de Arrendamiento acampanado del ultimo recibo de pago de renta vigente que cumpla con los requisitos. 
Iscales Este documento pude estar a nombre del contribuyente o de un tercero 

• Contrato de servicios de luz. teléfono (fijo o móvil 5_ agua o gas natural, con antigueOad mina de 3 meses. Este 
documento puede estar a nombre del co#stribuyente o de un tercero. 

• Carta de residencie a nombre del contribuyente expedida por autoridad estatal o municipal. conantigüedad maxima de 
3 meses, que contenga los siguientes datos: 

Dornitillo completo. 

Periodo de residencia en el lugar, 

Foho rsUrnero de expediente. cuaderno, legajo, libro o tomo de la dependencia que guarda le información, 

• Comprobante de alineación y nUmero oficsal emitido por el Gobierno Municipal que deberá contener el domicilio 
eonipleto y «21 antíguodad máxima de 3 meses. Este documento puede estar a nombre del rontri enite o de un 
tercero.  

a} Los menores de edad, 
b) Los mayores de edad disminufdos o perturbados en su inteligencia por trastornos mentales: 
e) Los sordomudos que no sepan leer ni escribir. 
dy Las personas que por cualquier causa «sita o mental no puedan manifestar su voluntad por algün medio. 

utsvros: 

CRIPCióN AL REGISTRO ESTATAL DE CONTRIBUYENTES eginnen de Prqtieos Cnuitssu  

QUISITOS: 

PERSONA FiSiCA: 

1. 	IdenbScacár■ oficial gente. 

2 Constancia CURP en caso de contar con elle 
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Co certificada del Acta de nacimiento. Carca de naturalización en caso de ser rnexicario por naturalización o f112 o FM3 
en c4so de ser extranjealo. 

4 Coniprobante de domicilio fiscal, con antigüedad no mayvar a 3 meses o aSo actua5 caso de realizar el pago anual. 

5 Cr kiis de ubicación del domicilio fiscal, solo si es domic.,io •conocido. 

S. Re ti•r, de lnstituclOn de Seguridad $ocia1 (sólo para contribuyentes obligados), 

7. Ce .ula de identrkaciOn fiscal o Constaricdt de Registro en eIRFC (solo para contribuyentes obligados!,  

En ca s de haber m'Izado la Pe-Irtscrípción a través del portal de servicios al contribuyente 

8. fr4iencar la "Solicitud de lnsenptión al Registro Estatal de Contribuyentes-  emitida por el sistema. en el plazo establecido y 
la 	unentacion que se sefiala en el mismo. para concluir el tú-Imite. 

Si el trámite no lo realiza el interesado: 

9. P er notaría/ e Iderilificaci 	ofirtal Vigente Mi apoderado legal o carta poder simple y cuatro identificaciones <Aciales 
c..lrrespondlences al otorgante_ al que recibe y acepta el poder y las proporcionadas por dos testigos. 

En kso de menores de edad y personas sin capacidad de ejercicio, además de los requisitos 2. 3, 4, 5, 4, y 7 
debekán presentan 

1 	o para el caso de ~res de edad osuno en el cual ambos padres están de acuerdo en que uno de ellos dos reaSite el 
arnite correspondiente como representante legal de su hilo (ay, en este supuesto, el escrito deberá conte:ser afrina 

grafa de ios padres. 
epresentante legal es tutor, presentar documento jurídico eissitudo por la .autoridad competente, que lo acredite co,-no 

12. Idencrficacitin oficial vigente del padre o tutor. 

a` ten, aliarunientos sefgoledós se debe rOri pese:ido, eneniginoi pare cadejo y f)lOCCIFIC, 

esente anexo que forma parte del Conreino de Colaboracon Adwnistratin para la inscripción en el Registro Estatal de 
Clrstribliyentee y verificación en el cumplimiento de oblegaciones fiscales de personas rrliC11%. que realicen actividades bajo e',  
Ft ' irnen de Pequeñas Contribuyentes, que se firma por "LAS PARTES". en dos tantos originales, quedando uno en poder de 
cada parte en ta ciudad de. Toluca, Estado de. México, a los 08 dias del mes de abril del ano dos mil once. 

POR "EL. MUNICIPIO" 

C. GERARD° FRANCISCO UCEAGA ARTEAGA 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

(RUBRICA). 

C. ESMERALDA GUERRA JIMÉNEZ 
SINDICO MUNICIPAL 

(RUBRICA,- 

C. AARÓN GONZÁLEZ ROJAS 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

(RUBRICA). 

C. ;OSE ARTURO PEÑA TO 
TESORERO MUNICIPAL 

(RUSR/CA). 

POR "LA DIRECCIÓN GENERAL" 

LIC. RICARDO TREVIÑO CHAPA 
DIRECTOR GENERAL DE RECAUDACI 

(RUBRICA). 
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prcomiso 

ANEXO SIETE 

SECRETARA DE FINANZAS 
SUBSECRETARIA DE INGRESOS 

DIRECCICIP4 GENERAL DE RECAUDACIÓN 
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN AL. CONTRIBUYENTE 

C!0GQ DE ETICA DE 1.<:>$ $91001'1E5 P1:151-1COS QIJC BRINDAN AT 
AL. CÓNTRlBUYENTE 

NCW1054 

IA- Realizar su función con la intensidad, cuidado. esmero y eficacíz apropiados, sujetándose a las instrucciones de sus 
superiores perarquitos y a lo dispuesto por leyes y reglamentos,. tratando con respeto y cortesíaa los 
contribuyentes. 

„. 	. 
°n'enriar su embalo* los objetivos de la institución aportando al máximo su capacidad, conotimiento y esfuerzo. 

Brindar al contribuyente información u orientación clara, precisa y de calidad sin usar lenguale complejo 

Demostrar en todo momento disponibilidad. seguridad, optimismo, tolerancia y amabilidad. ante circu 
normales y adversas. 

Respetar el tiempo de tos contribuyentes, agilizando ta atención y facifitando al 1114a:uno el curinplirrirento de s.0 
OW4710000% filCahn: 

Evitar conductas y actitudes ofensvas, prepotentes, abusivas o el uso de lenguaje grosero al dirigirse a los 
contribuyentes y a 10$ 00/tclanoros de trabaáe, 

Mantener una actitud de servicso hacia los cont~entes y sena actitud de ayuda y respeto hacía sus Colt~ de 
trabajo y superiores. 

8A. Actualizar permanentemente sus conocimientos para el desarrollo de las funciones encomendadas. asi corno la 
InknivaciOn que debe transmitir a los contribuyentes, 

9A, Ijar aiternadvas viables a los contribuyentes cuando sus trámites o gestiones tengan alguna complicación. 

Denunciar los actos de corrupc.  ean, fraudes, abusos y no incurrir en complicidad para la realización de los ~mos. 

Brindar tos servicios al contribuyente de forma gratuica, sin solicitar o aceptar dádivas. gratdiciaciones.. 
compensaciones, favores o bienes a cambio, 

Actuar con honradez y en apego a las normas lineamientos giu y manuales establecidcis para la atención at 

COntr/bUyerrtél 

13A- Asumir I!.  responsabilidad absoluta sobre los derechos y obligaciones relacionados con su cargo y funciones. 

Acudir puntualmente al área de trabajo y respetar los horarios de trabajesestablecidos por la institución. 

35A. Asumir las consecuencias de sus tic 6cirses, deosiones u omisiones en el desernpettel de su 	'o, 
--- - 	  _, 

cumplir con el pr otocolo de atención a tos contrusuyenvas en toda atención que se brinde. 
' 	, —  	—   — 	 

A. Asegurarse que la Information confidencial a su cargo no se difunda; altere o ciastruya. su se utilice para fines 
contrarios a la institución y al secreto fiscal 

A. Guardar absoluta reserva respecto a la información institucional y de los contri 
confsdencial, respetando y aplicando la normatividad vigente. 

- 	. 
A. Respetar en todo momento tos canales oficiales establecidos para solicitar alguna información o aartorización, 

A. Informar a la autoridad cor-espontliont,e. de los hechos que tenga conocimiento relacionados con el uso irregular de 
la información, con al incumplimiento de la norrnatividad vigente o con el desvío y mal uso de los recursos, 

establecida como 
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eaeepc óri, la nonnatividad respecto a las áreas destinadas 

n las activa ades de cápacitación, adiestramiencp y lesa 

dis 	para lograr la mejora cnivnitua en Skil funeiones. 

Solicitar y proponer los cursos de capacitación necesarios pare su thr3-árrt,110 pi-uf:ese:mal 

Mantener limpia y ordenada su área de trabajo cuidando a imagen de la inatreición. evitando 

nsuriecos, flores, forograilas, etce. 

Conducir con honestidad y rectitud en tods servicio} que brinde a los contribuyentes, nacistrando te 

de etiza, de calidad en 0.114,(Vicl. 

Astywcién.. 

foinentas- eonductis que preeviiieYan una c 

institución 

Cuidar su aseo e imagen personal procuran 	presea ion formal y sobria. 
-- - 

Compartir los 	i /tintos y experiencias personales que contribuyan al logro de loa objetivea 
con los ~nes- 	trabajo y colaboradores, 

Faltar participar en asuntos que puedan entrar en conflicto cien los intereses de la inet 

p dejar de stand Sostener conversaaiones ajenas al servicio con otras personas al aten 
alguna cause de interés personal. 

tilo de 2011 t: G470.1115**1**1.11*~ 

2ZA. Portar el gefete de identificación en un lugar visible y, en Su tato, el uniforme scalaciones de 1 

__________ 
mpletamente la jornada de trabajo, 	bici de un dia ds salarlo 
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1 ejercicio de sus facultadet, encargo o comisión fuera de las FrIkintaL 

emulen:ir alimentos únicamente en las áreas asignadas pare tel efecto. 

Pagar todas las lkirriades pereoivales a celular y de larga distancia que se realicen coi telélc PIOS oficiales, 

Utilizar racionalmente el agua, la energía eléctrica, los recursos materiales y bienes asignados por La insta 
reservando su funcionalidad

' 
 durabilidad. 

Reportar toda siti4srión que pudiese ser riesgosa pa.a la salud. la seguridad e h lene propia a dt s compañeros d 

teatialo. 

dornos 

cia la 

n equipo. 

ERVIDOR PUBLIC() NO DEbt: 

Tratar con indiferencia, prepotencia o 

fornución a/ contribuyente que de 

Tratar con preferecsa a algunos contribuyentes, 

los enntribuyentes. 

nocantiento y le ayude a cumplir 	 ciones 

B. Sostener conversaciones a través de telefonos celulares durante la ~clon y en presencia del contribuyente. 

Aprovechar la ptxsícióre de su cargo pare obstaculizar. kielizar, mermar u omitir cualquier tipo de procedimiento, I  
servicio o trárrirea que requieran los contribuyentes. 

'78, 	Utilizar los recursos humanos, financieros y materiales para a tencicin de un beneficio personal o para fine 
ajenos a la institución. 

intar o aceptar retn~recion económica. gratificación. obsequios, compensaciones o bienes por un serioIrf, 
orientación o atenc/on brindada al contribuyente. 

 
Utilizar el nombre de algún funceariario de la institetion pera realizar tramites perrsr,nales ron rateas dependencias, 

_ 

Participar en actividades extra laborables que provoquen conflictos de interés con la función pública encomendada, 1 

B. Incurrir en actos u onsision que impliquen inducir al contribuyente al incumplimiento de cualquier dsspósklón 
legal reglamentaria e administrativa relacionada cose el servicio publít*, 

128. Extraer, fotocopiar, alterar, reproducir, ocultar, divulgar o destruir en forma indebida la :información documental o 
electtónrcz relativa a la inforrnacion que maneja la institución. 

1 	Utilizar la información fiscal confidencial pala obtener beneficios pereenales ra a f utir de terceros.  

148. Hacer comentarios, difendir o fomentar rumores que perjudiquen la reputación, el prestigio y productividad de 
institución_ 

„... 
158. Ausentarse 	 manera injustificada.  

4liZar la uirientiflcac 	y la papcieria oficsai de la instituir: 
terceros, 

beneficio personal o ra Orneficíar rjudicar a 
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Ah fiC E" r" S2 	 . 	=,,,,risitrar.14:7. 	 S de jui . 	_ 	_.... 	._ . 	. 

Consurr r bebidas akohálicas o susranctss tóxicas en el interior de las oficinas. 

h l3-
.___P

resentarse a laborar en estado de ebrieidad o beso los efectos de suszandas comida. 

B. 

OB. 

I 

I 	D 

2 

2313. 

241á. 

Realizar. paencipar dentro de las instalaciones en actos de comercio, teliaacion de undas tr organi 	ron de ca jas , 
de ahorro, 	 1 

Sustraer de las oficirsaa bienes que se le proporcionen 	dese 
impresora. tápIces, cuaderThoL disquetes, etc.) o r.opiar eleetrónkainent los programas de cD utación para 
utilizarlos con fines aovados. 

Estropear las instalaciones o bienes de la in.ICILudibrk. 

Utilizar el servicio de fotocopiado para asuntos personales. 
— 	 . 

(Dar  un uso inadecuado a los vehículos oficiales. 
„--- 	— 	 _. 

Instalar en las computadores de la
- 
 institsieion programas Sin licenciatengan una finalidad distinta a las

,..f 
 

responsabilidades laborales, 
.. -- - .-- 

25B. Utilizar el servidte de Internet para revisar páginas o sitios inapropiado* y ajenos A sus: funciossa, 

2 B. 

7B_ 

Paliar al respeto, discriminar, hostigar, amenazar, acosar a los contra:arrancas, compaheros y coiaboradores. 

Solicitar fivwes económicos o de cualquier índole a los compaberos de trabajo 

280. 

X98. 

interfieran 	desarrollo del Realizar acciones que 	con el 	 trabaje y coa molesten a k74 demes compañeros. 

Presentar denuncias injustificadas o infundadas de otros servidores públicos. 

n 	l 	`reas de trabajo aparatos eifeccricos o emprender cualquier acción que ponga en riesgo lo seguridad 
propia y de las demás, 

18_. 

B. 

Ptarrer obstáculos a los colaboradores de gpotcurldades de desarrollo académico, profesional y humano. 

Dejar de participar en las actividades de capacitación y adieenramienco. para actuaba(  sus coftocinventers y elevar 	l 
desarrollo proreSitlitla. 

338. Dejar de asistir, sin causa justificada, a los cursos de capacitación en los que se encuentre it soiato. desperdiciando 
con ello recuesen de la institución y negando e un compañero la oportunidad de meforar su desarrolle p iz4eautrizel_ 

	

348. 	Discriminar a los contribuyentes pos su coretacion social, capacidades, raza, sexo. preferencia sexual. rell 
Forma de vestir_ 

	

B. 	icar criterio*, normas y itareisitiones legales de f sraa 	d cr 	lonal 	 e 	sin que hayan sidu 
establecidos oficialmente por la institución. 

-  

a presente anexo que forma parte del Convence de ColaboraeiOn .Admoistrarara para la 	ipcit4sa en el Registro Estatal de 
Contribuyentes y verificador' en el cumplirte co de abiigaciores fiscales de personas Raleas. que realicen actrvida 
Régimen de Pequeños Contribuyentes, que se firrma por "LAS PARTES", en dos 4141V13% originales, quedando uno 

	
de 

cana parte en la ciudad de Toluca, Estado de. México, a los 08 dias del mes de abril del ailo dos nal oisce. 

Págin 

POR '*EL_ MUNICIPIO" 

C. GERARDO FRANCISCO UCEAGA ARTEAGA 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

(RUBRICA). 

MERALDA GUERRA JIMÉNEZ 
SINDICO MUNICIPAL 

(RUBRICA). 

C. AARÓN GONZÁLEZ ROJAS 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

(RUBRICA). 

C. JOSÉ ARTURO PEÑA T ORES 
TESORERO MUNICIPAL 

(RUBRICA), 

POR "LA DIRECCIÓN GENERAL" 

LIC. RICARDO TREVIÑO CHAPA 
DIRECTOR GENERAL DE RECAUDACIÓN 

(RUBRICA). 

,01 
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GOBIERNO DEL 
ESTADO DE MÉXICO 

GOG/E1, 40 OOV TRAGA... ∎  LOGRA 

erIGRANDE 

Toluca de Lerdo, México a 16 de enero de 2013 

C. Muro Alvarado López 

Presente 

En ejercicio de la facultad que me confiere la fracción XIV del artículo 77 de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, he tenido a bien nombrar 
a usted como 

Director General de Recaudación 
de la Secretaría de Finanzas 

Con la confianza en su alta vocación de servicio y sentido de responsabilidad, en la 
tarea que le he encomendado, buscará siempre el bienestar de los mexiquenses. 

Efrén 	o Rojas Dávila 	 Erasto 	Rojas 
Secre ario General de Gobierno 	 Secreta 	onzas 
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Registrado bajo el número 020 a fojas 001 frente del libro de nombramientos de la 
Dirección de Política Salarial de la Dirección General de Personal 

el 2 de mayo de 2013 
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e rIGRANDE 

"2013. Año del Bicentenario de los Sentimientos de la Nación" 

Toluca de Lerdo, México, 
a 16 de enero de 2013 
Oficio No. 203A-0023/2013 

CONTADOR PÚBLICO 
ARTURO ALVARADO LÓPEZ 
DIRECTOR GENERAL DE RECAUDACIÓN 
PRESENTE 

En consideración a las funciones que corresponden a esta Secretaría, relacionadas con la 
recaudación de contribuciones, productos, aprovechamientos y sus accesorios de carácter 
federal, estatal y municipal, que administra el Estado de México en términos de lo 
dispuesto en el Artículo 24 Fracciones II, IV, IX, y LVI de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de México, y con fundamento en lo previsto en el 
Artículo 7 Fracción VI del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas, se le autoriza 
para que suscriba los Convenios de Colaboración Administrativa para la inscripción en el 
Registro Estatal de Contribuyentes y verificación en el cumplimiento de obligaciones 
fiscales, de personas físicas que realicen actividades bajo el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes, entre el Gobierno del Estado de México, por conducto de esta Secretaría 
de Finanzas y los representantes de los municipios del Estado de México, así como los 
Convenios Modificatorios y/o Addendas, de conformidad con lo previsto en el Artículo 9 
Fracción XI del citado • Reglamento Interior, siendo su responsabilidad que dichos 
documentos se encuentran apegados a la normatividad aplicable vigente. 

Sín más por el momento le hago llegar un cordial saludo. 
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H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan 

ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO NÚMERO CUATRO 

CUARTA ACTA DE SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO. En el Municipio de Teoloyucan, Estado de 

México, siendo las 8 horas con 36 minutos del día veintitrés de enero del año dos mil trece, bajo la 

Presencia del C. JUAN SALVADOR MONTOYA MOYA, PRESIDENTE CONSTITUCIONAL MUNICIPAL 

DE TEOLOYUCAN, se reunieron en el "Salón del Pueblo" del Palacio Municipal ubicado en Av. 

Dolores s/n Bo Tlatilco, Teoloyucan, Estado de México, el C. JOSÉ RAMÓN RUBIO AGUILAR, 

SÍNDICO MUNICIPAL y los C.C. LAURA FERMOSO CAMACHO, PRIMERA REGIDORA; CÉSAR 

APIPILHUAZCO ORTEGA, SEGUNDO REGIDOR; GUADALUPE SANTILLÁN VILLEGAS, TERCERA 

REGIDORA; ANDRÉS GÓMEZ GARCÍA, CUARTO REGIDOR; ONÉSIMO VELÁZQUEZ QUINTERO, 

QUINTO REGIDOR; VERÓNICA CORZO LEÓN, SEXTA REGIDORA; NORMA CALZADA SÁNCHEZ, 

SÉPTIMA REGIDORA; SARA ELENA RODRÍGUEZ RUBIO, OCTAVA REGIDORA; ARTURO RAMÍREZ 

GUTIÉRREZ, NOVENO REGIDOR y JUAN EDUARDO JIMÉNEZ VERA, DÉCIMO REGIDOR, con el 

objeto de celebrar la Cuarta Sesión Ordinaria, convocada por el Presidente Municipal previamente, 

con el siguiente: 

ORDEN DEL DÍA: 

I. Lista de presentes y declaración del quórum legal para sesionar. 

II. Entonación del Himno Nacional Mexicano. 

III. Lectura y en su caso aprobación del orden del día. 

IV. Lectura, aprobación y firma en su caso del Acta de Cabildo de la Tercera Sesión 

Ordinaria de fecha 16 de enero de 2013; 

V: Presentación y aprobación, en su caso, de la autorización para firmar el "Convenio de 

Colaboración Administrativa en Materia Hacendaría, para la Recaudación y 

Fiscalización del Impuesto Predial y sus Accesorios Legales". 

VI. Presentación y aprobación, en su caso, de la autorización para firmar el "Convenio 

modificatorio al Convenio de Colaboración Administrativa para la inscripción en el 

Registro Estatal de Contribuyentes y la verificación en el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, de Personas Físicas que realicen actividades bajo el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes de fecha 8 de abril 2011. 

VII. Propuesta de creación y en su caso aprobación, de la Comisión Transitoria para la 

gestión de los festejos de la conmemoración de la firma de los Tratados 

Teoloyucan. 

VIII. Asuntos generales. 

IX. Entonación del Himno del Estado de México. 

X. Clausura de la Sesión. 

1 

olOre.s S/N, Barrio 	Teoloyucan, Edo. de México. C. P. 54770. Tels. (01 593) 9 14 13 25, 9 14 35 91 y 10 20 100. 
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H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan 

El C. Juan Salvador Montoya Moya Presidente Municipal Constitucional instruye al C. Víctor Hugo 

Rojas Guzmán Secretario del Ayuntamiento a que pase lista de presentes, por lo que el Secretario 

da cuenta que se encuentran presentes la totalidad de los miembros del Cabildo del H. 

Ayuntamiento; El Presidente Municipal Constitucional con fundamento en el Artículo 29 de la Ley 

Orgánica Municipal del Estado de México declara formalmente instalada la Cuarta Sesión 

Ordinaria de Cabildo del H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan Estado de México, acto 

seguido solicita se pongan de pie para entonar el Himno Nacional Mexicano; Concluida la 

entonación del Himno Nacional Mexicano, el Presidente con fundamento en el artículo 29 fracción 

III del Reglamento de Cabildo, retira su propuesta del punto numero V del orden del día que les 

fue circulado y propone otro punto del orden del día, derivado de la importancia de los festejos de 

la firma de los Tratados de Teoloyucan, por lo que instruye al Secretario del Ayuntamiento dé 

lectura al nuevo Orden del Día, una vez leído, se procede a la votación del mismo y con 

fundamento en el artículo 31 fracción IV, el Secretario da cuenta que es aprobado por unanimidad 

de miembros presentes con derecho a voto. 

En el CUARTO punto del orden del día, el Presidente solicita la dispensa de la lectura del Acta de la 

Tercera Sesión Ordinaria de Cabildo del H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan, misma 

que es dispensada con fundamento en el artículo 29 fracción V del Reglamento de Cabildo, acto 

seguido es solicitada la aprobación del Acta de la Tercera Sesión Ordinaria de Cabildo celebrada el 

dieciséis de enero del dos mil trece, misma que es aprobada en sus términos por unanimidad de 

votos; el Presidente con fundamento en el artículo 29 fracción VIII del Reglamento de Cabildo 

declara un receso de quince minutos, con la finalidad de firmar el Acta aprobada. 

Una vez concluida la firma del Acta aprobada, se reanuda la Sesión, con el QUINTO punto, en el 

que el Presidente. manifiesta que "Con fundamento en el Artículo 115 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, en el que se establece que los municipios administran 

libremente su hacienda y que el artículo 31 fracción II de la Ley Orgánica Municipal del Estado de 

México, le confiere al Ayuntamiento la facultad de celebrar convenios, solicita al Cabildo se 

apruebe la firma del "Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Hacendaria, para la 

Recaudación y Fiscalización del Impuesto Predial y sus Accesorios Legales" Toda vez que en la 

Tercera Sesión Ordinaria, durante la exposición que realizó el Maestro Eric Ortega Urita de la 

Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado, el Convenio de Impuesto Predial que nos propone 

el Gobierno Local, es un acuerdo con muchos beneficios para nuestro municipio", el Presidente le 

instruyo al Secretario del Ayuntamiento a que tome el sentido de la votación, en uso de la palabra 

el Secretario da cuenta que la propuesta que es aprobada por unanimidad, por lo que el Cabildo 

del H. Ayuntamiento de Teoloyucan emite el siguiente: 

// /71  

14 de agosto de 2013 

• 
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H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan 

Acuerdo del H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan, México, por el que se firma el 

"Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Hacendaría, para la Recaudación y 

Fiscalización del Impuesto Predial y sus Accesorios Legales". 

El 1-1. Ayuntamiento de Teoloyucan, en uso de la facultad que le confiere el Artículo 115 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en el que se establece que los municipios 

administran libremente su hacienda y que el artículo 31 fracción II de la Ley Orgánica Municipal del 

Estado de México, le confiere al Ayuntamiento la facultad de celebrar convenios, acuerda que se 

firme el "Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Hacendaria, para la Recaudación y 

Fiscalización del Impuesto Predial y sus Accesorios Legales". 

En el punto SEXTO del orden del día el Presidente expresa que toda vez que ha llegado a su fin el 

convenio de colaboración con la Dirección General de Recaudación del Gobierno del Estado de 

México del periodo 2009 — 2012 y con fundamento en los artículos 122, 128 fracciones II, V y XII de 

la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México; 2, 15, 31 fracciones II y XLVI, 48 

fracciones II, IV y XIX, 49 y 50 de la Ley Orgánica Municipal dei Estado de México y 17 párrafo 

primero del Código Financiero del Estado de México y Municipios, propongo al Cabildo de 

Teoloyucan, la firma del Convenio modificatorio al Convenio de Colaboración Administrativa para 

la inscripción en el Registro Estatal de Contribuyentes y la verificación en el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, de Personas Físicas que realicen actividades bajo el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes de fecha 8 de abril 2011, por el cual se modifica su vigencia hasta el 31 de 

diciembre de 2015; en uso de la palabra la C. Norma Calzada Sánchez Séptima Regidora, hace al 

Presidente , los cuestionamientos siguientes: ¿Cuáles son las modificaciones del convenio? Y 

¿Cuáles fueron los beneficioS que obtuvo la administración pasada, respecto del convenio 

mencionado. En uso de la palabra el Presidente Municipal contesta que la única modificación que 

se le hará al convenio es la vigencia del mismo y a efecto de dar contestación al segundo 

cuestionamiento, sometió a consideración del Cabildo la intervención y uso de la voz, del C. Sergio 

Alfonso Castaños Maldonado Contralor Municipal, con la finalidad de aclarar las dudas. En uso de 

la palabra el Contralor Municipal manifiesta que, al firmar el referido convenio, el porcentaje de 

los ingresos que recibirá el Ayuntamiento será el siguiente: el 92% de la totalidad de ingresos lo 

recibirá de forma directa y el 8% restante lo recibirá la Secretaría de Finanzas, dividiéndose el 6% 

para el Gobierno del Estado y el 2% restante para el Gobierno Federal. También hizo referencia 

que en la administración pasada, no se alcanzaron los logros deseados, porque no se contaba con 

el personal capacitado y suficiente para ejecutar e implementar las acciones correspondientes, 

para optimizar las labores recaudadoras. Por tal motivo señaló que si el Ayuntamiento no cumple 

con el convenio, los contribliyentes no serán sujetos a la distribución de los recur os, 	el 

Ayuntamiento puede ser sancionado, además de requerirse una persona con los coy, 	entos 

, , • • 

rubdos 

. 	• 
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fiscales necesarios. Una vez terminada la intervención del C. Sergio Aifoaso Castaños Maldonado 

Contralor Municipal, se retorna la propuesta que habiendo sido puesta a consideración por el 

Secretario, informa al Presidente que es aprobada por unanimidad, por lo que el Cabildo del H. 

Ayuntamiento de Teoloyucan emite el siguiente: 

Acuerdo No. 02/04-ORD/23-01-13 

Acuerdo del H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan, México, por el que se firma el 

Convenio modificatorio al Convenio de Colaboración Administrativa para la inscripción en el 

Registro Estatal de Contribuyentes y la verificación en el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales, de Personas Físicas que realicen actividades bajo el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes de fecha 8 de abril 2011, por el cual se modifica su vigencia hasta el 31 de 

diciembre de 2015. 

El H. Ayuntamiento de Teoloyucan, en uso de la facultad que le confiere los artículos 122, 128 

fracciones II, V y XII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México; 2, 15, 31 

fracciones II y XLVI, 48 fracciones II, IV y XIX, 49 y 50 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de 

México y 17 párrafo primero del Código Financiero del Estado de México y Municipios, se firma del 

Convenio modificatorio al Convenio de Colaboración Administrativa para la inscripción en el 

Registro Estatal de Contribuyentes y la verificación en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, 

de Personas Físicas .que realicen actividades bajo el Régimen de Pequeños Contribuyentes de 

fecha 8 de abril 2011, por el cual se modifica su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2015, 

En el punto SÉPTIMO del Orden del día el Presidente manifiesta que "Con fundamento en los 

artículos 31 fracción XI, 55 fracción IV, 64, 65, y 69 fracción II de la Ley Orgánica Municipal del 

Estado de México, propone, la creación de la Comisión Transitoria para la gestión de los festejos 

de la conmemoración de la firma de los Tratados de Teoloyucan, debido a la importancia de la 

fecha histórica, no solo para nuestro municipio, sino para toda la Nación y que es prioritario que la 

Administración Municipal 2013 — 2015 tome la iniciativa para realizar festejos conmemorativos. 

La Comisión que propongo tendrá tres principales ejes rectores: 

I. Proponer al Cabildo una Declaratoria de Reconocimiento a la importancia de los 

Tratados de Teoloyucan firmados el 13 de agosto de 1914; 

II. La gestión ante el Congreso de la Unión para lograr un Decreto por el cual el 13 de 

agosto sea Día Nacional por la firma de los Tratados de Teoloyucan de 1914; y 

Coadyuvar con las autoridades civiles, militares, asociaciones y sociedad en gene I, 

para los festejos y acciones a realizar para el buen fin de las festividades de f 	.s de 

la Conmemoración de la Firma de los Tratados de Teoloyucan." 

Firitradé Tiiiiatlitics1.' 
cleTeuloyucal.,  
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Acto seguido, el Presidente pide al el Cabildo del H. Ayuntamiento de Teoloyucan, que exprese la 

propuesta del Regidor que habrá de ser el responsable de la mencionada comisión, por lo que la C. 

Laura Fermoso Camacho Primera Regidora, hace uso de la voz, y propone al C. Andrés Gómez 

García Cuarto Regidor como responsable de la misma; en uso de la palabra la C. Norma Calzada 

Sánchez Séptima Regidora, y menciona que con ánimo de participación y con fin de hacer 

extensiva la comisión, se propone a sí misma, como responsable de la comisión; en uso de la 

palabra el C. César Apipilhuazco Ortega Segundo Regidor, propone que, de ser elegido el C. Andrés 

Gómez García Cuarto Regidor como responsable de la comisión se integre el C. Onésimo Velázquez 

Quintero Quinto Regidor para coadyuvar en las labores correspondientes de la comisión. 

En el mismo acto el C. Juan Eduardo Jiménez Vera Décimo Regidor usa la palabra y exhorta que se 

amplíe la integración de la comisión. Por lo que el presidente hace moción de orden aclarando que 

la mencionada comisión será solo de Gestión y que todo apoyo que se logre, tendrá que ser 

aprobado por Cabildo. Acto seguido, el Secretario del Ayuntamiento somete a consideración las 

dos propuestas y da cuenta al Presidente que fue aprobada la primer propuesta por mayoría de 

votos, por lo que el Cabildo del H. Ayuntamiento de Teoloyucan emite 'el siguiente: 

Acuerdo No. 03/04-0RD/23-01-13 por el que se aprueba la creación de la Comisión Transitoria 

para la gestión de los festejos de la conmemoración de la firma de los Tratados de Teoloyucan, 

siendo Presidente el Cuarto Regidor Ciudadano Andrés Gómez García, como Primer Vocal el 

Quinto Regidor Onésimo Velázquez Quintero y como Segunda Vocal la Séptima Regidora Norma 

Calzada Sánchez. 

El H. Ayuntamiento de Teoloyucan, con fundamento en los artículos 31 fracción XI, 55 fracción IV, 

64, 65, y 69 fracción II de la Ley Orgánica Municipal del Estado de México, crea de la Comisión 

Transitoria para la gestión de los festejos de la conmemoración de la firma de los Tratados de 

Teoloyucan, como Presidente de la misma el C. Andrés Gómez García y como Vocales Primero y 

Segundo respectivamente los C.C. Onésimo Velázquez Quintero y Norma Calzada Sánchez, 

siguiendo el orden numérico de los Vocales para la prelación en caso de ausencia del Presidente 

de la Comisión. 

La Comisión tendrá tres principales ejes rectores: 

I. Proponer al Cabildo una Declaratoria de Reconocimiento a la importancia de los 

Tratados de Teoloyucan firmados el 13 de agosto de 1914; 

La gestión ante el Congreso de la Unión para lograr un Decreto por el cual el 13 de 

agosto sea Día Nacional por la firma de los Tratados de Teoloyucan de 191 

. TeoloyeiCan- 

Ay: flYdiói,e-5 	 Teoloyucan, Edo. de México. C. P. 54770. Tels.101 scR10 1zi 1 u ->n o 1 
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H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan 

III. 	Coadyuvar con las autoridades civiles, militares, asociaciones y sociedad en general, 

para los festejos y acciones a realizar para el buen fin de las festividades derivadas de 

la Conmemoración de la Firma de los Tratados de Teoloyucan 

En el punto OCTAVO referente a los asuntos generales, hace el uso de la voz el C. Juan Eduardo 

Jiménez Vera Décimo Regidor, y propone a nombre de él y de la tercera Regidora la consideración 

y en su caso aprobación del presupuesto consistente en treinta y seis mil setecientos noventa y 

cuatro pesos, destinados al proyecto "Un Teoloyucan Sano"; en uso de la palabra la C. Guadalupe 

Santillán Villegas Tercera Regidora a efecto de definir las instancias correspondientes, señala que 

el presupuesto sería para las tres etapas del mismo proyecto de salud. En uso de la palabra el 

Presidente Municipal propone que dicho asunto sea tratado en una próxima sesión, señalando el 

monto específico y una vez que la comisión se reúna para informar a los demás integrantes. En uso 

de la palabra el Décimo Regidor manifiesta que al encabezar él el proyecto, solicita que se dé 

solución con respecto al presupuesto, con la finalidad de continuar con las labores. En uso de la 

voz la Tercera Regidora, C. Guadalupe Santillán Villegas manifiesta: que no tiene conocimiento del 

desglose del presupuesto ni de la cantidad que estaba proponiendo el Décimo Regidor, que solo 

conocía que era para las tres etapas, pero no tenia conocimiento preciso de la aplicación de los 

recursos que estaba solicitando el Regidor. Acto seguido el Presidente instruye al Secretario para 

que someta a consideración del Cabildo del H. Ayuntamiento las dos propuestas, primera: que se 

autorice el presupuesto en la presente sesión y segunda: esperar aque la comisión se reúna para 

informar a los demás integrantes y sea agregada al orden de la siguiente sesión, en uso de la 

palabra el Secretario del Ayuntamiento da cuenta a! Presidente Municipal que la segunda 

propuesta es la aprobada por mayoría de votos, con dos votos en contra por parte de la Séptima 

Regidora y el Décimo Regidor y una abstención de la Octava Regidora. En uso de la palabra el 

Décimo Regidor solicita que se asiente en el acta el sentido de la votación de los miembros del H. 

Cabildo. 

	

Acto seguido el Presidente Municipal Constitucional solicitó que se pusieran de pie los asistentes 	— 
— 

para entonar el Himno del Estado de México. 

No habiendo más asunto que tratar, el Presidente Municipal Constitucional declaró formalmente 

clausurada la Cuarta Sesión Ordinaria de Cabildo, siendo las 9 horas con 46 minutos del día en que 

se actúa. 

Av. Dolores 5/NpBarrio Tlatilco, Teoloyucan, Edo. de México. C. P. 54770. Tels. 	cciAl 	. 



Página 92 
14 de agosto de 2013 GACETA 

WEL G C> 1El I E RNO  

TERCERA REGIDORA CUARTO REGIDOR 

C. VERONI A CORZO LEÓN 

SEXTA REGIDORA 

C. ONÉSIMO VELÁZQUEZ QUINTERO 

QUINTO REGIDOR 

OCTAVA REGIDORA SÉPTIMA REGIDORA 

SÍNDICO MUNICIPAL 

C. LAURA FERMOSO CAMACHO 

PRIMERA REGIDORA 	 SE 

),/, 

// L 
C. GU ÁLUPE S/Ac\ITILLÁN VILLEGAS 

fJf.  - 	, 
C. ANDRÉS GÓMEZ GARCÍA 

C. NORMA CALZADA SÁNCHEZ 	 C. SARA ELENA RODRÍGUEZ RUBIO 

C. ARTUR9 . 	REZ GUTIÉRREZ 	 C. JUAN EDUARDO JIMÉNEZ VERA 

NOVENO REGIDOR 	 DECIMO REGIDOR 

( 	 , (5'  
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'Firma de 1.os:Trátaelas 
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C. Víctor Hugo Rojas Guzmán. 

Presente: 

Con fundamento a lo dispuesto e 

de la ley Orgánica Municipal, 4 

Municipios, hago de su conocimi 

DE TEOLOYUCAN, MÉXICO, CO 

nombramiento por necesidades 

2013 al 31 de Diciembre del 2015 

Exhortándole para que 

profesionalismo, atendiendo I 

cumpliendo con las obligaciones 

Sin más por el momento, quedo 

H. A 

fya 
99'\2' 

P 	D OW1/1/2 
• 

ornotiCim:115-)wInfi 
71151' 

Teoloyucan Estado de México a 1 de Enero de 2013. 

14 de agosto de 2013 
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Av. olores SIN, Barrio Tlatilco, Teoloyucan 

los artículos 48 fracción IV, 87 fracción I y demás relativos y aplicables 

y 50 de la Ley del Trabajo de los Servidores Públicos del Estado y 

nto que se le asigna el puesto de SECRETARIO DE11-1. AYUNTAMIENTO 

O SERVIDOR PÚBLICO DE CONFIANZA, teniendo vigencia el presente 

el servicio y carga de trabajo en el área asignarla del 01 de enero des! 

o antes si se presenta alguna causll de recisión. 

en ejercicio de su cargo, lo haga con honestidad, honradez y 

lineamientos legales administrativos para los servidores públicos, 

&Jaladas en el artículo 91 de la Ley gallica Municipal 

e Usted. 

..Edo. de México. C. P. 54770. 	(01 5`311 14 13 25, 9 14 35 91 y 

untamiento Constitucional de leoloyucan 

2013-2015 

C. Juan Salva 	Moya 

Presidente NlíMicIpal Constitucional 

,;;Cie Teoloyucan, I14éxico. 

2013-2015 



Flugo?ojas 

reario del H. Ayun mlien 

de Teóloyucan, MéxictlECRETARI  
H.AYUNTAM 

Sin más por el momento, quedo de Usted. 

H. Ayuntamiento Constitucional de Teoloyucan 

-55 
fr, c!\ 

(91'  
e O- r" 

1.iNi CIA C. Juan Salvadc,.1 Montoya Moya 

 
Presidente Munic ipal Constitucional 

2013-2015 

de Teoloyucan, 

GAC ETA 	 14 de agosto de 2013 
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H. Ayuntad-ni cuto C ,nstitu ci on al de Teoloyu4an 

  

  

Teoloyucan, Estado de México a 02 de enero de 2013. 

C. Edgar Ilamos García. 

Presente: 

Con fundamento a lo dispuesto en los artículos 31 fracción XVII, 48 fracción VI, 86, 87 fracción II, 88, 94, 

96 y demás relativos y aplicables de la Ley Orgánica Municipal, 49 y 50 de la Ley del Trabajo de los 

Servidores Públicos del Estado y Municipios, hago de su conocimiento que se le asigna el puesto de 

TESORERO MUNICIPAL. DE TI:OLOYUCAN, MÉXICO, COMO SERVIDO PÚBLICO DE CONFIANZA, 

teniendo vigencia el presente nombramiento por necesidades del servici y carga de trabajo en el área 

asignada del 02 de enero del 2013 al 31 de Diciembre del 2015, o antes si se presenta alguna causal de 

recisión. 

Exhortándole para 	en ejercicio de su cargo, lo haga con honestidad, honradez y 

profesionalismo, atendiendo In; lineamientos legale, administrativos para los servidores públicos, 

cumpliendo con las obligaciones señaladas en el artículo 95 de la Ley Orgánica Municipal. 

patrio flatilr.u, tcoloyu, !I, lirio. de México. C. P. 54770. Tels. (01 593) 9 14 13 25;  9 14 35 91 y 1 20 10P 
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